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Bu çalıĢmanın amacı, okuyucunun kendini kahramanın yerine koyarak 

okuması olan empatik okuma tekniğinin ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde okuduğunu 

anlamaya etkisini araĢtırmaktır. AraĢtırmada nicel ve nitel model birlikte 

kullanılmıĢtır. Deney ve kontrol gruplarından, görüĢme ve açık uçlu sorularla elde 

edilen nitel veriler nicel verilere dönüĢtürülerek SPSS veri tabanına girilmiĢ ve 

ölçümler yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılacak öykü metinleri üç uzman ve üç Türkçe 

öğretmeninin görüĢleri alınarak tespit edilmiĢtir. Okuduğunu anlamaya yönelik açık 

uçlu sorular uzman görüĢü alınarak yenilenmiĢ Bloom taksonomisine göre 

hazırlanmıĢtır. 

ÇalıĢma grubunu UĢak Merkez Ġmam Hatip Ortaokulu 7.sınıf öğrencilerinden 

20 kız ve 20 erkek öğrenci oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubu rastgele olarak eĢit sayıda 

kız ve erkek öğrenci içerecek Ģekilde deney ve kontrol grubu olarak ayrılmıĢtır. 

Uygulama öncesinde öğrencilere kiĢisel bilgi formu dağıtılmıĢtır. Ġki hafta 

boyunca deney grubu öğrencilerine okul rehber öğretmeni gözetiminde empati 
 



 

ABSTRACT 

 

THE EFFECT OF EMPATIC READING ON THE UNDERSTANDING OF 

READING IN SECONDARY SCHOOL 7TH GRADERS 

 

             Selma YILMAZ 

 

TurkishEducationDepartment 

UĢak UniversityInstitute of SocialSciences, 2019 

Advisor: Lecturer Salih Gülerer 

 

Theaim of thisstudy is toinvestigatetheeffect of theempathicreadingtechnique, 

whichthereaderputshimself in theposition of thehero, on readingcomprehensionforthe 7th 

gradestudents in thesecondaryschool. Quantitativeandqualitativemodelswereusedtogether in 

thisstudy. Fromtheexperimentalandcontrolgroups, 

qualitativedataobtainedbyinterviewandopen-endedquestionswereconvertedtoquantitative data 

andenteredintothe SPSS databaseandmeasurementsweremade. 

Thestorytextsto be used in theresearchweredeterminedbytakingopinions of 

threeexpertsandthreeTurkishteachers. Open-

endedquestionsforreadingcomprehensionhavebeenrenewedbyexpertopinionandpreparedaccord

ingtoBloom'staxonomy. Thestudygroupconsisted of 20 femaleand 20 malestudentsfrom 7th 

gradestudents of UĢak Central Imam Hatip Secondary School. Thestudygroupwasdivided as 

experimentandcontrolgroup in a randomwaythatincludedbothmaleandfemalestudents.  

Personalinformation form wasdistributedtothestudentsbeforeapplication. 

Fortwoweeks, theexperimentalgroupstudentsunderwentempathyactivitiesunderthesupervision 

of a schoolcounselor. 



Theapplicationtextswerestudiedbytheexperimentalandcontrolgroupssynchronouslyandthequest

ionswereaskedto be answered. 

Thedataobtainedareplannedbythreedifferentscorersandaveraged. It has 

beenobservedthattheresultsenteredintothe SPPS databaseweresignificantlyhigherthanthedata 

of thecontrolgroup.  

Finally, in theinterviewwiththeexperimentalgroup, it 

wasconcludedthatthestudentsconsideredthetechnique of empathicreading as a 

techniquethatwouldhelpthemtoreadwithoutbeingboredfor a long time andtheywantedtouse it 

in theirsubsequentreadings. 

KeyWords: Reading, readingcomprehension, empathy, empathicreading. 
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           1.1 GiriĢ 

Temel dil becerilerinden biri olan okuma becerisi; sembolleri tanıma, seslendirme 

veya sesli okuma ve kavramaya dayalı bir eylem olmasının yanı sıra fiziksel, zihinsel ve 

duyuĢsal boyutları olan karmaĢık bir beceridir. Harflerin tanınması kavranması zihinde 

iĢlenmesi ve yeni fikirler ortaya çıkarılması süreci çeĢitli aĢamaları geçmeyi gerektirir. Bu 

aĢamalarda yaĢanan sorunlar akıcı okuma ve okuduğunu anlamaya engel teĢkil eder. Ġlk 

okuma eğitimini tam alamamıĢ bireylerden akıcı okumasını ve okuduğunu anlamasını 

beklemek mümkün değildir. Okuduğunu anlamayan bireylerden de yeni fikirler geliĢtirmesi, 

eleĢtirel düĢünmesi, kendini ve çevresini anlayabilmesi, kendini doğru ifade edebilmesi gibi 

üst düzey zihinsel beceriler beklenemez. 

 GüneĢ‟e (1997) göre okuma-yazma geri kalmıĢlık ve yoksullukla önemli ölçüde iliĢkili 

çağımızın en ciddi sorunlarından biridir. Ülkelerin kalkınmıĢlık düzeyleri mali istatistikler 

yanında sosyokültürel geliĢmiĢlikleri ile de ölçülmektedir. Okur-yazarlık ve okullaĢma oranı 

ülkelerin geliĢmiĢlik göstergelerinden birisi olarak değerlendirilmektedir. Bu nedenle 

kalkınmakta olan ülkelerde okur-yazarlık ve okullaĢma oranının arttırılmasına önem 

verilmektedir. “DeğiĢen ve geliĢen dünyada birey davranıĢlarındaki değiĢiklikleri kalıcı hale 

getirebilmek, geliĢmelere ayak uydurabilen, çağın beklentilerine cevap verebilen araĢtıran, 

sorgulayan ve kendini gerçekleĢtirmiĢ, özgüven duygusu geliĢmiĢ bireyler yetiĢtirmek ancak 

eğitimle mümkündür” (Çelen, Çelik, Seferoğlu, 2011) Sürekli değiĢen, geliĢen bilgi ve 

iletiĢim çağında toplumsal ilerlemeyi sağlamanın en güvenilir yolu bireyleri okuma 

alıĢkanlığını kazandırma olacaktır. Okuma alıĢkanlığının kazandırılması örgün eğitimden 

çıktıktan sonra bile yaĢam boyu öğrenmeyi zihinsel olarak geliĢmeyi ve aktif olmayı 

sağlayacaktır. 

 Okumayı alıĢkanlık haline getirmek ve okumaya olumlu tutum geliĢtirmek için 

çocukların küçük yaĢta kitapla tanıĢtırılması gerekmektedir. Bu alıĢkanlığın kazandırılması 

aile ile baĢlayan, okulda özellikle sınıf öğretmenleri ve Türkçe öğretmenleri aracılığıyla 

okulda devam eden bir süreçtir. 

 Çifci (2006)‟ye göre ilköğretimde kazandırılamayan veya eksik kazandırılan okuma 

alıĢkanlığı, doğru okuma tutum ve davranıĢları bir sonraki eğitim kademesine geçemeyen 

bireylerin günlük yaĢamlarında okuma sorunlarıyla karĢılaĢmasına sebep olmaktadır. 

“Ġlköğretimden sonra öğrenim hayatını noktalayanların tamamına yakınının büyük olasılıkla 



üretim sektörünün alt basamaklarında istihdam edilecektir. Bu iĢ koĢullarında çalıĢmak demek 

okumaya yeteri kadar para ve zaman ayıramamak demektir. Ortak anadili değerlerinin 

toplumun geniĢ kesimlerine yayılabilmesi için temel eğitim hayati önem taĢıyan en büyük ve 

son fırsattır.” 

 Okumanın alıĢkanlık olarak kazandırılması, okumaktan zevk alma, bilinçli ve seçici 

okuma, eleĢtirel düĢünme ve farklı bakıĢ açılarına sahip olma özelliklerini taĢıyan bireyler 

yetiĢtirmek için en önemli basamak ilköğretimdir. Küçük yaĢlarda okuma alıĢkanlığı, önce 

bireylerin sonra toplumların Ģekillenmesinde önemli rol oynamaktadır. “Okuma oldukça 

kolay öğrenilen fakat alıĢkanlık haline gelmesi birçok duyuĢsal özelliklerin bir araya gelmesi 

ile mümkün olan bir eylemdir” ( Arslan, Çelik, Çelik,2009). 

 GüneĢ‟e (1997) göre okur-yazarlık, bireyin yazılı iĢaretleri en basit Ģekliyle anladığı 

zaman baĢlamaktadır. Ancak okur-yazarlığın tanımı yıllar içinde değiĢime uğramıĢtır. Adını 

okuyup yazmak, imza atmak okur-yazarlık olarak kabul edilirken ilerleyen zamanla birlikte 

zorunlu eğitim süreci sonunda kazanılan bir niteliğe dönüĢmüĢtür. 1950‟lerde uluslararası 

alanda okur-yazarlık, günlük yaĢamla ilgili basit bir mesajı anlayarak bunu okuma ve yazma 

kapasitesi olarak tanımlanmıĢtır. Okur-yazarlık kavramının geniĢlemesi ile 1960‟larda iĢlevsel 

okur-yazarlık ortaya çıkmıĢtır. ĠĢlevsel okur-yazarlık “modern toplumun gerektirdiği 

faaliyetleri için ihtiyaç duyulan okuma yazma becerileri” olarak özetlenmiĢtir. UNESCO‟ya 

göre okur-yazar kiĢiler içinde yaĢadığı toplumda tüm faaliyetlerde aktif rol oynamaya yetecek 

bilgiye sahip kiĢilerdir. ĠĢlevsel okur-yazarlığın bir basamak sonrası olan multi-fonksiyonel 

okur-yazarlık ise “bireyin kazandığı bilgi ve becerilere sosyo-ekonomik ve kültürel anlamda 

en iyi Ģekilde kullanabildiği, kapasitesini sonuna kadar geliĢtirebildiği, kendini 

gerçekleĢtirdiği, yaratıcılığının geliĢtiği, karmaĢık sorunlara daha kapsamlı ve objektif 

yaklaĢabildiği” okuma düzeyidir. 

 Toplumların ekonomik, sosyal ve kültürel alanda geliĢmesi bireylerin multi-

fonksiyonel okur-yazarlık becerisini ne kadar kazandığı ile yakından ilgilidir. 

 Okuma ve kalkınmıĢlık birbirleri ile bu kadar yakından ilgili iken ülkemizde okumaya 

verilen önemin yeterli olduğunu söylemek mümkün değildir. 2000 yılından itibaren 15 yaĢ 

grubu öğrenciler ile yapılan PĠSA uygulamalarına Türkiye ilk defa 2003 yılında katılmıĢtır. 

Öğrencilerin okuma yeterliliği ile matematik ve fen okur-yazarlığının test edildiği PĠSA 

uygulamalarında okula edilen bilgi ve becerilerin gerçek hayatta ne kadar kullanılabildiğini 



ölçmek amaçlanmaktadır. Farklı zorluk düzeylerine göre 1‟den 6‟ya kadar baĢarı dereceleri 

olan uygulamada Türkiye 2003 ve 2009‟da 2. seviyeden yukarı çıkamamıĢtır. 

 “Ġlköğretimi bitirmek üzere olan gençlerimiz kendi dilinde yazılmıĢ bir metni okuyup 

anlama konusunda 40 ülke içinde 33. olmuĢtur. Matematiksel kavramlar üzerinde düĢünme ve 

iĢlem yapma becerisi sıralamasında 38. Fen bilimlerinde 32. olmuĢtur.” Bu sonuçlar 

karĢısında öğrencilerin dil becerilerinin geliĢtirilememesi sebebi ile diğer alanlarda baĢarısız 

olduğu sorunu akla gelmektedir. PĠSA sonuçlarına göre baĢarılı olan ülkelerde okuduğunu 

anlama becerisi ile matematik ve fen bilimleri arasındaki baĢarının doğru orantılı olduğu 

görülmektedir. Temel dil becerilerinde eksiklik olan öğrencilerin matematik ve fen 

bilimlerinde baĢarılı olmaları mümkün olmamaktadır ( Demir ve Yapıcı, 2007). 

 TÜĠK verilerinde göre kitap okuma Türk insanının ihtiyaç listesinde 235. sırada yer 

almaktadır. Kitap okumaya ayrılan süre ise günde ortalama 1 dakikadır. Türkiye, okuma 

alıĢkanlığında dünyada 86. Sırada yer alırken çocuklara kitap hediye etmede de 180 ülke 

içinde 140. sıradadır. Türk insanının %31‟i hiç kitap okumazken yılda 1ile 10 kitap okuyan 

kiĢi oranı %43‟tür (cnnturk.com). 

 Kitap okumama sebepleri arasında maddi yetersizlik, okumak için yeterli vakit 

bulunamaması, kitapların sıkıcı olması, küçük yaĢta kitapla tanıĢtırılmamak gibi maddeler 

sayılmaktadır. Kültür ve Turizm Bakanlığı‟nın yayınladığı “Okuma Kültürü Haritasında” yer 

alan verilere dayanarak ücretsiz hizmet veren halk kütüphanelerinden faydalanma oranının 

oldukça düĢük olduğunu söylemek mümkündür. Okumak için yeterli zaman bulamadığından 

yakınan kiĢilerin televizyon ve internete ayırdıkları zamanın kat kat fazla olması okumamanın 

aslında motivasyon eksikliğinden kaynaklandığını göstermektedir. Çiftci‟ye göre (2006) 

okuma için yeterli motivasyon olmadığı sürece ekonomik koĢullar, kitap fiyatları ne olursa 

olsun, kitaplara ulaĢım ne kadar kolay olursa olsun okuma alıĢkanlığını kazandırmak mümkün 

olmayacaktır. 

Okumayla ilgili motivasyonun küçük yaĢlarda kazandırılması için okullarda verilen 

okuma eğitiminde kullanılan metinler, yöntem ve teknikler oldukça önemlidir. Klasik 

yöntemlerle istenen baĢarının elde edilemediği ulusal ve uluslararası araĢtırmalarla da ortaya 

konmaktadır. Çocukların duyuĢsal bağ kurabildiği, okumaktan keyif aldığı, okuma bilincini 

geliĢtirecek metinlerin, yeni yöntem ve tekniklerin kullanılması hedefe ulaĢmayı 

kolaylaĢtıracaktır.  

 



1.2. Tezin Adı 

Empatik okumanın ortaokul 7. Sınıf öğrencilerinin okuduğunu anlama düzeyine etkisi. 

1.3. Tezin Konusu 

 AraĢtırmanın konusu bir teknik olarak „empatik okumanın’ okuduğunu anlamaya 

etkisinin araĢtırılmasıdır. 

1.4.AraĢtırmanın Amacı 

 Bu araĢtırmanın amacı, empatik okumanın okuduğunu anlama düzeyi üzerindeki 

etkisini açıklamaktır. Bu çalıĢma kapsamında aĢağıdaki sorulara cevap aranmaya çalıĢılmıĢtır. 

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Yapılandırmacı yaklaĢıma göre dil, bireyin aktif çabasıyla öğrenilir ve bu öğrenme 

zihinsel becerilerin geliĢmesine bağlıdır. Dilin kullanım alanları aynı zamanda öğrenme 

alanları; dinleme, konuĢma, okuma, yazma, görsel okuma, görsel sunudur. Yapılandırmacı 

yaklaĢımda metni anlama yerine öğrencinin anlama becerilerini geliĢtirmeye önem 

verilmektedir. Anlama sürecinde bütün zihinsel beceriler devreye girer,  yeni bilgiler ön 

bilgiler ıĢığında anlamlandırılır (GüneĢ,2009). 

 Öğrenmenin genellikle bireyin varsayım ve deneyimlerinden kaynaklandığını 

düĢünüldüğü yapılandırmacı yaklaĢıma göre öğrenme; çıkarım, boĢlukları doldurma, dizeler 

arasını okuma sürecidir (Anderson ve Pearson,1984 akt. KüçükavĢar 2010).  

Empatik okuma, yapılandırmacı yaklaĢıma göre hazırlanmıĢ “Türkçe Dersi Öğretim 

Programında” yer alan okuma amaç ve kazanımlarına uygun bir yöntemdir. Empatik okuma 

okuduğunu anlama ve okumaktan zevk alma, okumayı alıĢkanlık haline getirmede 

kullanılabilecek yeni ve farklı bir tekniktir. Okuduğu metinle bütünleĢen okuyucu okuduğunu 

daha iyi anlayacak, hatırlayacak, zihninde iĢleyecek ve gerektiğinde kullanacaktır. 

Öğrencinin okuma etkinliği sırasında kendisini kahramanın yerine koyarak, olayları 

onun gözünden görerek yani empati kurarak okuması okuduğunu anlamayı kolaylaĢtıracaktır. 

1.5.  Alt Problemler 

Empatik okumada okuduğunu anlama; 

 Katılımcıların cinsiyetine göre farklılaĢmakta mıdır? 



 Anne eğitim durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

 Baba eğitim durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

 Aylık gelir durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

 Anne meslek durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

 Baba meslek durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

 BiliĢsel alanın bilme basamağındaki soruların cevabına etkisi nasıldır? 

 BiliĢsel alanın anlama basamağındaki soruların cevabına etkisi nasıldır? 

 BiliĢsel alanın analiz basamağındaki soruların cevabına etkisi nasıldır? 

 BiliĢsel alanın değerlendirme basamağındaki soruların cevabına etkisi nasıldır? 

 BiliĢsel alanın yaratma basamağındaki soruların cevabına etkisi nasıldır? 

 Öğrencilerin empatik okuma hakkındaki görüĢleri nelerdir? 

1.6.Sınırlılıklar 

 Bu araĢtırma ortaokul 7.sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

 Uygulamada kullanılan metinler, metin türlerinden öykü ile sınırlıdır. 

 AraĢtırmada elde edilen bulgular araĢtırmaya katılan öğrencilerle sınırlıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. BÖLÜM: KAVRAMSAL ÇERÇEVE  

2.1.Okuma 

2.1.1 Okuma Nedir? 

Okuma becerisinin genel geçer bir tanımını yapmak oldukça güçtür. Okuma sınırları belli 

olmayan ve pek çok eylemi içinde barındıran bir kavramdır. Sembolleri tanıma, kelimeyi 

tanıma ve anlama, cümleyi anlama, metnin tamamında verilmek istenen düĢünceyi anlama ve 

yorumlama okuma becerisinde gerçekleĢtirilen eylemlerdir. 

Okumanın belirli sembollerin algılanıp seslendirilmesi olarak tanımlanması doğru ancak 

eksik bir tanımdır. Okuma kod çözmeye dayalı bir beceri olduğu gibi çözülen kodların 

anlamlandırılması, yorumlanması hatta yeni fikirler üretilmesiyle de üretici bir dil becerisidir. 

Okunan kelimelerin sözlük anlamının kavranması, yan anlamlarının kavranması, mecaz 

anlamlarının kavranması, bağlamdan hareketle kelimeye anlam yüklenmesi okuma sürecinde 

gerçekleĢtirilen kod çözme iĢlemleridir. 

Özdemir (2013), okumayı basılı ya da yazılı sözcükleri duyu organlarımız yoluyla 

algılama, bunları anlamlandırma, kavrama ve yorumlama olarak tanımlar. Okumanın aynı 

zamanda sözcükten cümleye, cümleden paragrafa, paragraftan metinlere, kitaplara kadar 

iletilmek isteneni algılayıp kavramak olduğunu ifade eder. 

Okuma, görme, dikkat, algılama, hatırlama, seslendirme, anlamlandırma, çözümleme, 

yorumlama gibi farklı bileĢenlerden oluĢan karmaĢık bir zihinsel süreçtir (CoĢkun,2002). 

”Okuma, okurun metin karĢısında yaptığı düĢünsel bir etkinliktir. Dar anlamda okuma, yazılı 

bir metnin Ģifresini, grafiksel olarak kodlanmıĢ bir bildirinin kodunu çözmektir. GeniĢ 

anlamda ise yazınsal bir metni kendi bağlamı ve tutarlılığı içinde yorumlamaktır. Göstergeler 

dizgesini gözlemleyip dizgeleri birbirleri ile iliĢkilendirerek metni anlamlandırmaktır.” 

(Akbayır, 2006, s.1) 

Sever‟e (1997) göre okuma, bir iletiĢim, algılama, öğrenme sürecidir. BiliĢsel, duyuĢsal, 

deviniĢsel boyutları olan, geliĢen bir etkinliktir. Razi‟ye (2007) göre okuma, yazılı bir metnin 

gözle veya dokunarak algılayıp bunlardan anlam çıkarma sürecidir. Okuma farklı boyutlarda 



gerçekleĢebilir. Yazılanın olduğu gibi seslendirilmesi veya sessiz okunması, metnin ifade 

ettiği düĢünceyi anlama, metnin ötesinde metni yorumlama okumanın boyutlarıdır. 

Okuma becerisinde okur, geçmiĢ birikimleri, hayat tecrübeleri, önceki okumalarından elde 

ettiği bilgilerle okumaya baĢlar, o andaki biliĢsel ve duyuĢsal yeteneklerini iĢe katarak 

okumaya devam eder, okuduklarıyla da gelecekteki düĢünce yapısını Ģekillendirir. Yani 

okuma tüm zamanlara hitap eden bir beceridir. 

Uzun‟a (2009) göre okuma, etkileĢimli bir süreçtir. Okumada okurun kitapla, okurun 

yazarla etkileĢimi söz konusudur. Bir biliĢsel eylem olan okuma sürecinde, metindeki değiĢik 

bilgi kaynakları arasında, harflerle diğer harfler, sözcüklerle diğer sözcükler, cümlelerle diğer 

cümleler, paragraflarla diğer paragraflar, metin ve diğer metinler arasında etkileĢim söz 

konusudur.  

Bu ifadelerden hareketle etkileĢimli bir anlam kurma süreci olarak da tanımlanan okuma 

becerisinde önceki okumaların, yaĢantıların, inanıĢların anlam kurmada en az metin kadar 

etkili olduğunu söylemek mümkündür. 

Özdemir‟e (2013) göre okur-yazar olmakla okur olmak farklıdır. Ġlk okuma-yazma 

eğitimini alan her birey okur-yazar olurken okur olmak için okuma becerisini ilerleyen yıllar 

içinde sürekli olarak kullanmak, alıĢkanlığa dönüĢtürmek, okuduklarını eleĢtirel ve 

araĢtırmacı bir yaklaĢımla değerlendirip sorgulamak, okuduklarından bağımsız bir Ģekilde 

düĢünmek gerekmektedir. Farklı yaĢ dönemlerinde okunan bir kitabın her dönemde farklı 

tatlar vermesi okuma yönteminin ve kiĢiliğin geliĢmesine bağlanabilir. Bu durum okumanın 

hayat boyu kazanılan ve geliĢen bir beceri olduğunun kanıtıdır. 

2.1.2.Nitelikli Okur 

Okuma alıĢkanlığı, uzun süreçte kazanılan bir edinimdir. Ayrıca etkin okur kimliğini 

kazanmak da oldukça zordur. Çocukluktan baĢlayarak getirilen yaĢantılar ve davranıĢ 

özellikleri, eleĢtirel ve etkin bir okur olma açısından oldukça önemlidir. Bunun yanında 

okurun yazın dünyasındaki tercihleri, takip ettiği yazarlar, yayınevleri, süreli yayınlar ve 

bütün bunlara yönelik tutumu „okuma kültürü‟nü oluĢturur. Okuma kültürüne sahip; düĢünen, 

üreten, eleĢtiren ve duyarlı bireyler yetiĢtirmek, edebiyat eğitiminin amaçları arasındadır 

(Ayyıldız, 2005). 

Çocukluktan baĢlayarak getirilen yaĢantılar ve davranıĢ özellikleri, eleĢtirel ve etkin bir 

okur olabilme bakımından oldukça önemlidir. Erken yaĢta okuma becerisinin edinilmesi; aile 



ortamında okuma Ģansının bulunması, bu alıĢkanlığın ailede kazanılması ve algılama ve 

meramını anlatma yeteneğinin ilk sosyal çevrede geliĢmesi ile, görsel medyanın, konuĢma ve 

okuma yeteneğini köreltmesi engellenmiĢ olacaktır ( Aytaç, 2002, 5). 

Bir okurun iyi bir okuyucu olarak tanımlanabilmesi için metni doğru seslendirmesi yeterli 

değildir. Okuduğunu anlamak için belirli stratejileri kullanabilmesi, ön bilgilerini harekete 

geçirebilmesi, akıcı okuyabilmesi gibi birçok özelliğe sahip olması gerekmektedir 

Ġyi bir okuyucu olmanın ilk adımı kelimeleri hızlı ve doğru tanıyıp okuyabilmektir. Akıcı 

okuma becerisini kazanmıĢ bir okur zaman ve çaba israfı olmadan metni okuyup kavrama, 

analiz, değerlendirme gibi üst düzey biliĢsel becerileri kullanabilecektir. 

Okuduğu yapısal özelliklerini, türünü belirleyebilmek, yazarın vermek istediği düĢünceyi 

ve yazma amacını kavrayabilmek, metinde geçen kelimelerin temel anlamlarını, yan 

anlamlarını, mecaz anlamlarını birbirinden ayırt edebilmek, anahtar kelimeleri anlatım 

biçimlerini ve düĢünceyi geliĢtirme yollarını fark edebilmek, okuma amacını belirleyebilmek 

donanımlı bir okurda bulunması gereken özelliklerdir. 

2.2.Okuma Eğitimi 

2.2.1.Okuma Türleri 

Okuma becerisi kesin sınırları olmayan bir beceri olduğu için her birey kendi biliĢsel 

seviyesine göre okuyacak, okuduğunu anlayacaktır. Farklı okuma türlerinin kullanılması 

farklı seviyedeki okurlar için daha faydalı olacaktır. 

AytaĢ‟a  (2005) göre ihtiyaca uygun olarak pek çok okuma yapmak mümkündür. 

Okunacak metin hakkında genel bilgi edinmek için yapılan göz atarak okuma, sadece belli bir 

konuya odaklanarak metin içinde o konuyu ya da kavramı aramak için yapılan gözden 

geçirme, not alma ve özetleme tekniklerinin kullanıldığı öğrenmek için okuma, hoĢça vakit 

geçirmek ve eğlenmek için yapılan serbest okuma, bilimsel metinlerin incelenerek okunduğu 

dikkatli okuma en verimli sonucu almak için seçilebilecek okuma türleridir. 

Tompkins okuma çeĢitlerini sınıflandırmıĢ avantajlı ve dezavantajlı yönlerini açıklamıĢtır 

(akt. Aytan,2015): 

 Öğretmen ve öğrencilerde birer kopyanın bulunduğu ve projeksiyonla tahtaya 

yansıtılan metnin sesli olarak okunduğu “paylaĢılmıĢ okuma” öğretmenlerin akıcı 

okuma modeli oluĢturmasını sağlarken gerekli materyallere ulaĢım güçlüğü 



yaĢanacağı ve ileri düzeydeki öğrencilerin dersten kopmasına sebep olabileceği 

için eleĢtirilmiĢtir.   

 Öğrencilerin homojen olarak gruplandırıldığı ve öğretmen tarafından desteklendiği 

“rehber okuma” öğrencilerin tahmin becerisini geliĢtirmeye zemin hazırlaması, 

bağımsız okumayı geliĢtirmesi ve kendi okuma stratejilerini kullanmaya teĢvik 

etmesi gibi nedenlerle avantajlı bulunurken baĢarı oranının öğretmenlerin kiĢisel 

yeterliliklerine bağlı olması nedeniyle eleĢtirilmiĢtir. 

 Öğrencilerin okuyacakları metni ilgi ve seviyelerine göre kendilerinin belirlediği 

“serbest okuma” öğrenciye sorumluluk kazandırması, metin seçmede tecrübe 

kazandırması gibi yönlerden avantajlı bulunurken öğretmen denetiminin süreç 

içinde azalması, öğrencinin yanlıĢ seçimler yapabilme olasılığının bulunması gibi 

nedenlerle eleĢtirilmiĢtir. 

 Ġki öğrencinin bir metni beraber okudukları “arkadaĢla okuma” akıcı okumayı 

geliĢtirmesi, iĢbirliği ve takımla çalıĢma alıĢkanlığı kazandırması gibi yönlerden 

avantajlı bulunurken öğretmenin ilgisi ve kontrolünün sınırlı olması ve 

öğrencilerin okuma yapmak için birbirine bağımlı kalabilmesi gibi yönlerden 

dezavantajlı bulunmuĢtur. 

 Öğretmenin veya akıcı okuyan bir öğrencinin metni sesli okuduğu “öğrencilere 

sesli okuma” akıcı okuma modeli oluĢturması, okuma stratejilerini kullanmaya 

zemin hazırlaması, sınıfta birliği sağlaması yönleriyle olumlu bulunurken diğer 

öğrencilerin okuma imkânı bulamaması, okunan metnin herkesin seviyesine uygun 

olmaması, öğrencilerin metne karĢı ilgisini kaybedebileceği için dezavantajlı 

bulunmuĢtur. 

2.3.2.Okuma Eğitiminin AĢamaları 

Okuma eğitiminin baĢarılı olabilmesi için yaĢ grupları ve okuma seviyeleri dikkate 

alınmalı, her dönemin farklı özellikleri olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. Okuma, ilk 

okuma eğitiminden itibaren çeĢitli dönemlerde seyreden bir beceridir. Bu dönemler 

birbirleriyle bağlantılı ve tamamlayıcıdır. Birisinde yaĢanan bir sorun diğer aĢamayı da 

olumsuz etkilemekte okuma becerisinin geliĢmesine engel olmaktadır. 

 Doğumdan baĢlayıp okumanın baĢlangıcına kadar olan dönem dinleme ve 

konuĢma becerileri, iĢitsel ve görsel algılama, kavram geliĢimi, dikkatin 

odaklanabilmesi gibi becerilerde yeterli olgunluğun sağlandığı hazırlık dönemi, 

 Görsel sembollerle seslerin eĢleĢtirildiği ilk okuma dönemi, 



 Ġlköğretimin ikinci ve üçüncü sınıfına denk gelen kelime tanımaların geliĢtiği 

dönem, 

 Okuyucuların zevk için okumaya baĢladıkları ilköğretim dördüncü ve beĢinci 

sınıfa denk gelen temel okuma becerilerinin zenginleĢtiği dönem, 

 Okurun okuma hızının arttığı farklı amaçlarla farklı yöntemleri kullanarak esnek 

okuma yaptığı üst düzey okuma becerilerinin kazanıldığı dönem (Lerner,1976 akt. 

CoĢkun, 2002) okuma eğitiminde yer alan baĢlıca dönemlerdir. 

 AytaĢ  (2005)  okuma dönemlerini Ģöyle sınıflandırmıĢtır: Ġlköğretime baĢlangıç 

aĢaması istek ve merak duygularının arttığı, seslerin harf olarak algılanmaya baĢladığı 

zamanlardır. Okumayı öğrenme, doğru yönlendirme aĢaması ve okuma istek ve alıĢkanlığının 

kazanıldığı dönem, ilköğretim ikinci ve üçüncü sınıflarına denk gelen dönemdir. Okuma 

hızının arttığı ve denemelerin çoğaldığı dönem ilköğretim dördüncü, beĢinci ve altıncı 

sınıflara denk gelen dönemdir. Okuma zevkinin ortaya çıktığı, öğrencilerin seçici okumaya 

baĢladığı dönem ise orta öğretim ve yükseköğretim yıllarına denk gelen dönemdir.  

2.2.2. Okuma Öğretim Yöntemleri 

 Okuma eğitiminden istenen sonucu almak için birçok yaklaĢım denenmiĢtir. Hangi 

yaklaĢımın ya da yöntemin daha verimli olduğu konusunda tartıĢmalar yaĢanmıĢtır.  

 Okumayı parçadan bütüne doğru bir süreç olarak gören yaklaĢımda okuyucunun metni 

anlaması için her harfi, her heceyi, kelimeyi tanıması zorunludur. Bu yaklaĢımda kod 

çözümlemesi yapmak esas kabul edilir. Okumayı bütünden parçaya doğru bir süreç olarak 

gören yaklaĢım okuyucunun bütün kelimeleri tanımadan da metni anlayabileceğini savunur. 

Bu yaklaĢımda anlam kurma, hipotez kurma, hipotezi doğrulama ve reddetme önemlidir. 

Okumayı etkileĢimsel bir süreç olarak gören yaklaĢım iki yaklaĢımın birleĢtirilmesiyle ortaya 

çıkmıĢtır. Bu yaklaĢıma göre okuyucu metni harflerden baĢlayarak okur ancak okurun 

beklentileri ve tahminleri de iĢe koĢulur ( CoĢkun,2002). 

 Tümevarım, tümdengelim olarak da adlandırılan bu yaklaĢımları GüneĢ (1997) sentez, 

analiz ve karma yöntemler olarak adlandırmıĢtır. 

Sentez Yöntemi: Okumak için harf, ses, hecelerin tanınması gerektiğini benimseyen 

eski yöntemlerden biridir. Bir kez ögeler tanındıktan sonra diğerlerinin de kolayca 

tanınabileceğini ve öğrencinin tek baĢına okuma yeteneğini kazanabileceğini savunan bu 

yöntem, anlamayı ikinci plana attığı ve sadece okumaya odaklanıldığı gerekçesiyle 

eleĢtirilmiĢtir. 



 Bu yöntemde uygulanan “alfabe tekniği” harflerin sıra ile öğretilmesine dayanır. 

Harften heceye,  heceden kelime ve cümleye geçiĢ yapılır. Harcanan çaba ve elde edilen 

sonucun ters orantılı olmasından dolayı eleĢtirilen bir teknik olmuĢtur.  

 “Fonetik ses” tekniğinde ise önce sesli sonra sessiz harfler öğretilmektedir. ĠĢitme ve 

seslerin ayrıĢtırılması temeline dayanan bu teknik duyma sorunu olan öğrenciler için 

dezavantaj oluĢturmuĢtur. Dikkati sesleri tanımaya yoğunlaĢtırmanın, anlamayı ikinci plana 

iteceği gerekçesiyle eleĢtirilmiĢtir.   

Analiz Yöntemleri: Gestalt‟ın‟ bütünü anlamak parçayı anlamaktan kolaydır‟ 

prensibinden yola çıkan bu yöntem öğrenciye önce bütünü verip sonra ögelerine ayırma 

ilkesine dayanır. Cümle, kelime, hece, harf Ģeklinde bölünmekte, tanınmakta sonra tekrar 

birleĢtirilerek okuma sağlanmaktadır. Anlamaya ağırlık verdiği için kelimelerin yeterince 

tanınmadığı ve doğru okumanın sağlanmadığı gerekçesiyle eleĢtirilmiĢtir. 

 “ Cümle tekniği” analiz yöntemi savunucularına göre etkili bir teknik olarak kabul 

edilen bu teknikte önce cümle verilir, anlamıyla birlikte okunup yazılır; daha sonra kelimeler 

tanıtılır, kelimeler hecelere ve harflere bölünür. Öğrenci bir cümleyi defalarca görür ve birçok 

tekrardan sonra anlar. 

 “Hikâye tekniği” ise cümle tekniğinin geliĢtirilmiĢ halidir. Bir hikâye bütün cümleleri 

tanıyıncaya kadar tekrar tekrar okunur, daha sonra kelimelere geçilir. Bu teknik kullanılan 

hikâyelerin uzunluğunun uygunluğu konusunda eleĢtirilmiĢtir. 

Karma Yöntemler: Analiz ve sentez yöntemlerinin eleĢtirilen yöntemlerinin 

harmanlanmasıyla ortaya çıkan bir yöntemdir. 

 Okuma öğretiminde etkili sonuçlar alabilmek için kullanılan yöntemlerin yanı sıra 

öğretmenlere de görev düĢmektedir. Blair, Rupley, Nichols (2007) etkili bir okuma için 

öğrencilere neyi nasıl yapmaları gerektiği hakkında yardımcı olması gerektiğini 

savunmaktadır. Buna göre; 

 Her bir öğrencinin okuma güçlüklerini ve zayıf yönlerini değerlendirmek etkili bir 

okuma için öğretmenin atacağı ilk adımdır. 

 Öğrencilerin okuma becerilerini geliĢtirmesi, okuma stratejilerini uygulayabilmesi için 

imkânlar yaratmak, sadece akıcı okuyan öğrencilere değil, her seviyedeki öğrencilere 

okuma fırsatları sunmak etkili bir okuma eğitimi için gereklidir. 



 Öğretmenin denetimi altında uygun okuma materyallerinin kullanılmalı, bu 

materyaller öğrencilerin ilgi, yetenek ve anlayıĢlarına göre belirlenmelidir. 

 Okuyucu geçmiĢinin, okuma materyallerinin, okuma ortamının, geliĢimsel seviyelerin, 

öğretim tarzı ve öğrenme hedeflerinin farklı olması tek bir strateji ile okuma 

eğitiminde baĢarıya ulaĢılamamasına sebep olmaktadır. Bu yüzden öğretmenlerin 

farklı stratejileri denemeleri gerekmektedir. 

2.2.3.Okuma Eğitiminde KarĢılaĢılan Engeller 

Okumanın fiziksel yönünde, gözün satır üzerinde sıçramalar yapması söz konusudur. 

Sıçrama hızının yavaĢ olması, iki sıçrama arasında bekleme zamanının uzun olması okumayı 

engelleyen sebeplerin baĢında gelmektedir.  

Sessiz okuma okuduğunu anlamada önemli rol oynamaktadır. Sessiz okuma becerisini 

kazanamamıĢ okuyucuların, okuma sırasında mırıldanması hem okuma hızını hem de 

okuduğunu anlama seviyesini düĢürmektedir. 

Okuma sırasında sallanmak, parmakla takip etmek, okuma mesafesini ayarlayamamak 

okuma eğitiminde karĢılaĢılan engellerdir. Kimi öğrenciler, kelimeleri iyi algılayamadığı veya 

kelime gruplarını tam kavrayamadıkları için okumada sık sık geriye kaymaktadır. Bu durum 

okuma hızının geliĢmesini engellemiĢ olur. Bu kusurun giderilmesi için öncelikle kelime 

hazinesinin geliĢtirilmesi gerekmektedir (AytaĢ,2005). 

Okumanın belli bir amaç çerçevesinde yapılması, okunan metinden zevk alma, metnin 

içeriğini kavrayabilme gibi unsurların bir araya gelmesi okumanın devam ettirilebilmesi için 

gereklidir. 

Metnin vermek istediği mesajın okuyucuya ulaĢması okumanın temel amacıdır. 

Okuma tanıma, kavrama, anlamlandırma gibi pek çok zihinsel iĢlemin gerçekleĢtirildiği bir 

süreci içine alır. Okuduğunu anlayamamaktan kaynaklanan kopuklukların olması, verilmek 

istenen mesajın anlaĢılamamasına neden olmaktadır. Ġlk okuma-yazma eğitimi aĢamasında 

normal kabul edilebilecek kelime tekrarları, atlayarak okuma, harf ekleme gibi hataların 

ilerleyen zamanlarda tekrar edilmesi akıcı okumayı engellemektedir. Akıcı okuma becerisini 

kazanamamıĢ okuyucular metni okumakta ve anlamakta zorlanmaktadır.  

Gülerer ve Batur (2004)  heceleme, kelime kelime okuma, mırıldanarak okuma, kafa 

sesiyle okuma gibi alıĢkanlıkları öğrencinin kendisinden kaynaklanan okuma sorunları olarak 

tanımlamıĢtır. GüneĢ (1997) de parmakla takip, baĢla takip, metin-göz mesafesinin 



ayarlanamaması gibi yanlıĢ davranıĢların ve ısı, ıĢık, ses gibi ortam faktörlerinin de okumayı 

olumsuz etkilediğini savunmuĢtur. 

Fiziksel engellerin yanında anlayamama veya yanlıĢ okuma endiĢesi ile geriye 

dönüĢler yaparak okuma, bilinmeyen kelimelerin fazlalığından dolayı anlamın kaçırılması, 

dikkat dağınıklığı ve motivasyon düĢüklüğünün yaĢanması, okumaya karĢı geliĢtirilen 

önyargılar gibi psikolojik faktörler okuma eğitiminde karĢılaĢılan sorunlardır. 

2.3. Okuduğunu Anlama 

2.3.1.Anlama Nedir?  

“Ġnsanlar tarih boyunca rahat ve mutlu bir yaĢam sürmek istemiĢlerdir. Ġnsanların bu 

isteklerine ulaĢabilmeleri, okuduklarını, dinlediklerini tam olarak anlamalarına; çevrelerinde 

olup biten olayları algılama, yorumlama, belli sonuçlar çıkarma ve yerinde tepki 

gösterebilmelerine bağlıdır. “Anlama, karmaĢık bir süreçtir. Bir yazı ya da konuĢmanın 

iletmek istediği düĢünce, görü ya da öneriyi okuyarak ya da iĢiterek kavrayabilme yeteneğidir. 

Anlama, okunan bir yazının, dinlenen bir konuĢmanın iletmek istediği mesajın kavranmasını 

sağlayan bir öğrenme alanıdır. Sözlü ya da yazılı olarak anlatılanları tam anlamak, doğru tepki 

verme ve sağlıklı bir iletiĢim kurmada yadsınamaz bir öneme sahiptir. Dil eğitiminin 

amaçlarından biri de okuduklarını, dinlediklerini tam, doğru ve kısa sürede anlayan; 

anladıklarını analiz, sentez ve değerlendirmelerle zihinde yapılandırarak yeni sonuçlar çıkaran 

ve fikirlerini karanlık bir nokta bırakmadan anlatabilen bireyler 

yetiĢtirmektir”(Göçer,2007,s.18).  

 BaĢka bir tanımla “anlama; dinleme, okuma ve görsel okuma yoluyla alınan bilgilerin 

üzerinde düĢünme, nedenlerini araĢtırma, sonuçlar çıkarma ve değerlendirme biçimidir. 

DüĢünme, inceleme, sorgulama, tahmin yapma, iliĢkilendirme, değerlendirme gibi zihinsel 

beceriler gerektirmektedir. Anlama sürecinde bütün bu zihinsel beceriler devreye girmekte 

yeni bilgiler önceki bilgi ve deneyimlerin ıĢığında incelenmekte yeniden anlamlandırılmakta 

ve zihin yapılandırılmaktadır. Bu iĢleme anlamı yapılandırma denilmektedir” (GüneĢ, 2007, 

s.230). 

2.3.2.Okuduğunu Anlama 

 “Anlama, görülen, iĢitilen, okunanların kavranması ve algılanmasıdır” 

(RuĢen,1995,s.143). “Okuduğunu anlama ise okuyucunun ön bilgileri ile metinlerden 

öğrendiklerini karĢılaĢtırıp sentezleyerek yeni fikirlere ulaĢmasıdır (Akyol,2005,s.2). BaĢka 



bir ifade ile anlama, “okuma ve dinleme yoluyla edinilen bilgiden bir sonuç çıkarıp mesaj 

alma, bilgi edinme, yorumlama ve yeniden anlamlandırma sürecidir”(Calp,2005,s.66). 

 “Okuduğunu anlama metin ile okuyucu arasında sürekli aktif bir katılım ve etkileĢim 

süreci olarak tanımlanmaktadır. Bu süreçte okuyucu biliĢsel olarak düĢünme, düzenleme, 

problem çözme ve değerlendirme süreçlerini kullanmaktadır. Dolayısıyla okuduğunu anlama, 

düĢünme, planlama ve kendini izleme gibi birçok biliĢsel stratejiden 

etkilenmektedir”(Özak,2017,s.7). 

Okuma tanımlarının ortak özelliklerine bakıldığında anlamanın ön plana çıktığı 

görülmektedir. Okuma eylemi hangi amaçla yapılırsa yapılsın, ister bir gazeteden haber almak 

ister bir roman, hikâye ya da ders kitabı olsun sonunda ulaĢılmak istenen hedef okunan 

materyalden anlam çıkarmaktır. Yani okumanın asıl amacı okuduğunu tam ve doğru 

anlayabilmektir. Bilgi almanın temel yollarından biri olan okumanın amacına ulaĢması için 

anlamının da tam olarak sağlanması gerekir (Karatay, 2007, s.36) 

GüneĢ (2007) okuduğunu anlama düzeylerini Ģu Ģekilde açıklamaktadır: Metinde yazar 

tarafından açık bir Ģekilde verilen düĢüncelerin anlaĢılması temel düzeyde anlama kabul 

edilmektedir. Okuyucunun okudukları hakkında analiz sentez gibi üst düzey zihinsel 

becerileri kullanarak tahminlerde bulunması, açıkça verilmeyen düĢüncelerin farkına varması, 

yorumlayıcı anlama düzeyinde olduğunu göstermektedir. Edindiği bilgiler ıĢığında metinde 

yer alan düĢünceleri, verilen iletileri, eleĢtirel bir bakıĢ açısıyla okuyup anlama sorgulayıcı 

anlama düzeyinde gerçekleĢmektedir. Okurun okudukları ile ön bilgilerini harmanlayıp yeni 

bilgiler ürettiği anlama düzeyi,  “yaratıcı anlama düzeyi” olarak kabul edilmektedir. 

Okuduğunu anlama süreci, belirli biliĢsel aĢamalardan oluĢan karmaĢık bir süreç 

olarak kabul edilmektedir. Bu aĢamalar cümledeki kelimenin tanınıp anlamın bulunması, yan 

cümleleri kavrama gibi küçük yapıları anlama süreci, cümleler arasındaki mantık bağlarını 

tanıma, anlama ve çıkarım yapma süreci, metnin tamamını anlamaya yönelik ana düĢünceyi 

belirleme süreci, tahmin etme, sorgulama, bütünleĢtirme gibi zihinsel iĢlemlerin 

gerçekleĢtirildiği seçme süreci olarak sıralanmaktadır (GüneĢ, 2007) 

 2001‟de uluslararası düzeyde okuma amaçları, yöntemleri ve anlama düzeyleri 

üzerine yapılan bir araĢtırma olan PIRLS‟te ise okuma ve anlamaya yönelik takip edilen 

biliĢsel süreçler Ģöyle sıralanmaktadır: 

1-Açık bir biçimde ifade edilmiĢ bilgi ve fikirler üzerinde çıkarımlar yapma süreci, 



2-Metinde açıkça ifade edilmese de anlamı açık olan ifadelerden doğrudan 

çıkarımlar yapma süreci, 

3-Ayrıntıların iliĢkilendirilip genel sonuçların çıkarıldığı, fikirleri ve bilgileri 

birleĢtirme süreci, 

4-Metnin ögelerini, içeriğini ve dilini inceleme ve değerlendirme, yargıda 

bulunma, sorgulama süreci(ġahinli,2008,s.9). 

 “Türkçenin temel özelliği olarak yüklemin sonda yer alması, önemli kabul edilen 

iletinin cümlenin sonuna kaymasına neden olmaktadır. Cümlede verilen iletinin doğru 

anlaĢılması paragrafın ve tüm metnin doğru anlaĢılmasını sağlayacaktır. Cümle yorumu aynı 

zamanda kültürel birikimin, kavrama yeteneğini dilin anlatım olanaklarını kullanabilmenin 

ölçüsüdür. Cümlede geçen herhangi bir sözcüğün anlamını bilmek cümlenin iletisini 

kavramayı kolaylaĢtırır. Bu sözcük dağarcığının geliĢmiĢlik düzeyiyle, sözlük bilgisiyle ilgili 

olmakla birlikte sözcüğün çağrıĢımsal ve duygusal anlamlarından yararlanarak o cümle içinde 

kazandıkları anlamları yorumlamayı gerektirir. Mecazların sanatsal söyleyiĢlerin cümleye 

kattığı anlamı doğru kavramadan cümlenin doğru yorumlanması olanaksızdır. Bu tür ifadeleri 

çağrıĢımsal anlamlarından, duygu değerlerinden yararlanarak yorumlamak bağlam içinde 

kazandığı anlam değerini belirlemek gerekir” (Akbayır, 2006, s.36) 

2.3.3.Okuma Stratejileri 

Bireyin kendi içsel süreçlerine iliĢkin durumların farkında olma, düzenleme ve kullanma 

farkındalığı biliĢsel stratejiler olarak tanımlanmaktadır. Öğrenmeyi etkileyen stratejiler tek 

ögeli veya çok ögeli biliĢsel stratejiler olarak sınıflandırılmaktadır. Tek ögeli stratejileriler, 

metin yapısı, hikâye haritası, soru sorma, ana fikir bulma, özetleme; çok ögeli stratejiler ise 

farklı düĢüme süreçlerini ele alan karĢılıklı öğretim, iĢbirlikli strateji POSSE ve SQ3R olarak 

kabul edilmektedir (Özak, 2017). “SQ3R öğrencilerin yeni karĢılaĢtıkları bilgileri hafızalarına 

almaları ve gerektiğinde hatırlamalarını sağlamak için kullanılan bir stratejidir. AraĢtırma, göz 

gezdirme, sorgulama, okuma, anlatma, tekrar etme, yeniden gözden geçirme aĢamalarını 

barındırmaktadır. KWL ne öğrenmek istiyorum, ne okuyorum, ne öğrendim sorularına verilen 

cevaplardan oluĢmaktadır.” (Temizkan, 2008, s.136) Öğrencilerin planlı ve düzenli olarak 

öğretimsel içerikle nasıl etkileĢime geçileceğini öğrenmesi ve bu stratejilerin öğretimi için 

etkili yöntemlerin kullanılması bütün stratejilerin ortak amacı olarak kabul edilmektedir. 

 “Okuma stratejileri okuma sırasında karĢılaĢılan sorunların giderilmesinde 

öğrencilerin verimli okumalarına katkı sağlayan tekniklerdir. Okuduğunu anlama stratejileri 

de denilen bu teknikler alan yazında okuma öncesi stratejiler, okuma anında anlamı 



yapılandırmak için kullanılan stratejiler, düzenleme ve anlamlandırmaya yönelik okuma 

sonrası stratejiler olarak kullanılmaktadır. Okuma stratejilerinin kullanılması anlamı 

kavramadaki baĢarısızlıkların farkına varılmasını ve ne yapılması gerektiğine karar verilmesi 

için okuyuculara yardımcı olmaktadır.” (Akkaya,2011, s.69). 

“Öğrenenlerin kendi öğrenme süreçlerinin farkına varmasını sağlayan öğrenme 

stratejileri, öğrenme sürecinin etkililiğini arttırmaktadır. Bilgi akıĢını kontrolünü sağlayan 

öğrenme stratejilerinin öğretimi, öğrencilerin kullanabilecekleri stratejilerin neler olduğu ve 

bu stratejilerin ne zaman ve nasıl kullanılırsa yararlı olacağı kavratıldığında etkili olmaktadır. 

Bu yolla öğrencilerin öğrenmelerini de arttırmak mümkün olmaktadır” (Beled, YaĢar, 2007, 

s.72). 

 Okumanın nihai amacı anlamaktır. Anlama kapasitesini geliĢtirmek için birçok strateji, 

yöntem, teknik, araĢtırma konusu yapılmaktadır. Okuduğunu anlamak için okurun okuma 

öncesi, okuma sırası ve okuma sonrasında etkin olması gerekmektedir. Bu aĢamalarda 

uygulanan stratejiler amaca uygun okuma yapmaya, okuduğunu tam ve doğru anlamaya 

yardımcı olmaktadır (Epçaçan, 2009). 

Metinde açıkça veya örtülü olarak verilen mesajı anlamaya yönelik yazarın amacını 

belirleme, metin hakkında bir yargıya varmadan önce metnin ana fikrinin ve yardımcı 

fikirlerin bulunması, metnin özetlenerek bölümler halinde Ģemalarının çıkarılması, soru-cevap 

iliĢkisi ile metinde anlatılmak istenilenin kavranması, metinden elde edilen bilgilerin 

grafiklerle görsel hale getirilmesi yani “haritalama ve grafik yapma,” metindeki ipuçlarından 

faydalanarak “cümleler ve paragraflar arasındaki bağı kavrama”, metnin içerdiği genel 

düĢünceler hakkında bilgi sahibi olmak için “gözden geçirme”, sonraki bölümler hakkında 

“tahminde bulunma”, okuduğunu anlamada kullanılan baĢlıca okuma stratejileri arasında 

kabul edilmektedir (Temizkan, 2008). 

Öğrencinin okuduğunu tam ve doğru olarak anladığını kabul etmek için bazı 

davranıĢların gözlenmesi gerekmektedir. Okunan metnin aslına sadık kalarak öğrencinin 

kendi cümleleri ile özetlemesi, metne uygun baĢlığın bulunması, ana fikrin ve yardımcı 

fikirlerin bulunması, metindeki çeliĢkilerin ve tutarsızlıkların bulunması, yazarın amacının 

fark edilmesi metindeki neden-sonuç unsurlarının belirlenebilmesi gibi davranıĢların 

sergilenmesi okuduğunu tam ve doğru anlamanın göstergesi olarak kabul edilmektedir 

(Göçer, 2007). 



Okuduğunu anlama becerilerini geliĢtirmek için bazı noktalara dikkat edilmesi 

gerekmektedir 

 Okuyucunun aktif olarak katıldığı, kendi kendine sorular sorduğu, cevaplar verdiği, 

bazen ĢaĢırdığı bazen de çözüme katkı sağlamak için çaba harcadığı bir okuma 

deneyimi, özgün yorumlar ve anlamlar doğurmaktadır. 

 Ġyi okuyucu doğru anlama için sorgulama, tahminde bulunma, çıkarım yapma, 

özetleme gibi stratejileri kullanarak, okuduklarıyla ön bilgilerini karĢılaĢtırarak, üst 

düzey düĢünme becerilerini, iĢe koĢarak anlamayı gerçekleĢtirmektedir. 

 Okuduğunu anlama stratejilerinin öğretilmesi için geniĢ zaman dilimlerinin ayrılması, 

zengin örneklerle uygulama yapılması, öğrencinin anlama stratejilerini doğru 

kullanmaya baĢlamasına kadar bu durumun devam ettirilmesi anlama eğitiminin kalıcı 

olmasını sağlamaktadır. 

 Okuduğunu anlama stratejilerinin öğretilmesi için öğretmenlerin konu hakkında yeterli 

bilgiye sahip olması ve okuma materyali olarak nitelikli metinlerin kullanılması 

stratejilerin verimini arttırmaktadır (Epçaçan,2009). 

        Okuma stratejilerini genel olarak okuma öncesi, okuma sırası ve okuma sonrası olarak 

üçe ayırmak mümkündür. Zihinsel olarak okumaya hazırlanmayı amaçlayan okuma öncesi 

etkinlikleri, önbilgilerin de yardımlarıyla konu hakkında ön hazırlık yapılmasını 

sağlamaktadır. Okuma sırasında yapılan etkinliklerde metindeki ipuçlarından hareketlerde 

çıkarımlarda bulunmak, neden sonuç iliĢkisi kurmak, sorgulamak gibi zihinsel iĢlemlerin 

yapılması anlamaya yardımcı olmaktadır. Metin okunduktan sonra ana fikrin ve yardımcı 

fikirlerin tespiti, neden-sonuç karĢılaĢtırma, sorun ve çözüm etkinliklerinin yaptırılması 

anlamayı kolaylaĢtıracaktır (GüneĢ, 2007). 

Öğrencinin okuyacağı metnin kendisine ne sağlayacağını düĢündüren beklenti oluşturma 

stratejisi ve okumaya baĢlamadan önce resim, tablo ve grafiklerin yorumlandığı şema 

oluşturma stratejileri okuma öncesi kullanılabilecek dikkat stratejilerini oluĢturmaktadır. 

Kendine güven duyma ve içten güdülenme stratejisi okumayı istekli hale getirmek ve zor 

metinleri bile anlaĢılır kılmak için kullanılan stratejiler arasında yer almaktadır. Özellikle 

ilköğretim birinci kademedeki öğrencilerin öğretmenlerini model alarak yaptıkları okumaya 

benzeyen baĢkasına öğretiyormuş gibi okuma stratejisi okunan metnin daha iyi anlaĢılmasını 

sağlamaktadır. Okuma sırasında önemli görülen yerlerin altının çizilmesi, metnin kenarına not 

alma, kelimelerin anlamından çok metnin anlamını çözmeye çalıĢma okuma sırasında 

kullanılan stratejiler arasında sayılmaktadır. Bellekteki kalıcılığın arttırılması amacıyla 



konunun tekrar edilmesi, yeni bilgilerle eski bilgilerin birleĢtirilerek yeni fikirler üretilmesi, 

ana fikrin ortaya konulması, özet çıkarılması gibi stratejiler okuma sonrasında anlam kurmayı 

kolaylaĢtırmak için kullanılmaktadır (Yılmaz, 2006). 

2.4.Empati (DuygudaĢlık, EĢduyum) 

 Dökmen (1995)‟e göre empati, bir insanın kendisini karĢısındakinin yerine koyarak 

onun duygu ve düĢüncelerini doğru olarak anlaması, hissetmesi ve bu durumu ona iletme 

sürecidir. Empati, karĢıdaki kiĢinin hissettiğini hissetmek, metaforik olarak derisinin altına 

süzülmek ve onun duygusal deneyimini paylaĢmaktır (Erskine,2015).  

 Bir baĢka ifade ile empati, insanın bir baĢkası ile konuĢarak ya da konuĢmadan iletiĢim 

kurabilmesi, baĢkasının duygu, düĢünce, durum ve deneyimlerini anlaması ve olayları onun 

bakıĢ açısıyla değerlendirebilmesidir (Karagün, 2015). 

 Yapılan psikiyatrik araĢtırmalarda empati kurmanın zihinsel ve duyuĢsal boyutları 

olan geliĢtirilebilir bir beceri olduğu görülmektedir(Ersoy, KöĢger,2006). Atlı (2008) ve 

Atilla(2007)‟nin yaptığı araĢtırmalarda duygudaĢlık düzeyi ile saldırganlık ve anti sosyal 

davranıĢlar arasında ters orantı olduğu, kadınların empati kurma becerilerinin erkeklere göre 

daha üst düzeyde olduğu, gençlerin empati kurma düzeylerinin çocuklardan, yetiĢkinlerin 

empati kurma düzeylerinin de gençlerden daha üst düzeyde olduğu, hemcinsler arasında 

empati kurma düzeyinin daha yüksek olduğu, empati ve zorbalık arasında negatif yönde 

yüksek iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 

Duygusal empati “hissettiğin Ģeyi ben de hissediyorum” Ģeklinde ifade edilebilen 

farkındalık ve empatik kaygıyı içeren bulaĢma özelliği olan empati çeĢididir. Ve duygusal 

boyutlarda değerlendirilmektedir. Bilişsel empati ise baĢkasının bakıĢ açısından bakabilme 

çıkacak sorunları tahmin edebilme olarak açıklanmaktadır. BiliĢsel empati, duygusal 

empatiden daha üst düzey becerileri içerir (Oktay,2015). 

 Cüceloğlu ve Dökmen‟nin de aralarında bulunduğu yerli ve yabancı pek çok bilim 

insanına göre empati sadece anlamayı değil, etkili iletiĢimi de gerektirir. 2006 yılı Türkçe 

Dersi Öğretim Programı‟nda da yer bulan “ kendisini şahıs ve varlık kadrosunun yerine 

koyarak olayları duygu, düşünce ve hayalleri yorumlar” kazanımının amacını da etkili 

iletiĢim becerisi kazandırma olarak değerlendirmek mümkündür. 

 

 



2. 4.1.Empati Kurma ile Ġlgili Bazı Kavramlar 

 

Sempati: Kendi bakıĢ açısından bakar, karĢısındaki kiĢiye eĢlik eder, diğer kiĢi için 

üzüntü duyar, karĢısındaki kiĢi ile aynı hislere sahip olur, iki kiĢi arasındaki duygunun aynı 

olması anlamına gelir, günlük hayatta insanlar arasındaki iliĢkiyi olumu etkilerken 

profesyonel danıĢmanlığı da olumsuz etkiler. 

Empati: KarĢısındakinin bakıĢ açısından bakar, kendini karĢısındakinin yerine koyar, 

karĢısındaki kiĢi ile bağlantı kurar, onun için değil, onunla birlikte üzülür, karĢısındaki kiĢiyi 

olumlu veya olumsuz yargılardan uzak anlama çabasıdır, psikolojik danıĢmanların kullandığı 

yöntemlerdendir. 

Feschbah’ın üç bileşen modeli: Empati kurabilmek için kiĢinin kendisinden 

baĢkalarının da duygu durumlarını ayırt edebilecek biliĢsel seviyede olması gerekmektedir.   

Davis modeli: Empatinin dört boyutu vardır, zor durumda olanlara karĢı yakınlık ve 

Ģefkat duygularının hâkim olduğu empatik ilgi boyutu, okuma veya izleme yoluyla Ģahit 

olunan hayatlar ile özdeĢleĢme ve duygusal tepkilerin verildiği zengin hayal gücü bileĢeni, 

yaĢantılara karĢı endiĢe ve rahatsızlık hislerinin ortaya çıktığı kiĢisel sıkıntı bileĢeni, olayları 

baĢkalarının gözünden değerlendirmeyi sağlayan perspektif alma bileĢeni bu dört boyutu 

açıklar.  

Kişisel Sıkıntı: Empati ile ortak özelliklere sahip olsa da süreç olarak farklı kiĢi 

gözlemlediği bir durumdan rahatsız olur, önce o rahatsızlığı ortadan kaldırmaya odaklanır, 

bunu baĢaramadığında rahatsızlığa sebep olan kiĢinin sıkıntısına odaklanmaya baĢlar, bu 

durum empatinin en ilkel basamağı olarak kabul edilir. 

Duygusal Bulaşma: Tek baĢına empatik davranıĢı temsil etmese de duygu iletiĢiminde 

duygu paylaĢımında kiĢi karĢısındaki ile aynı duyguyu hisseder ama bunu açıklayamaz. 

Duygusal bulaĢma duygu durum bozuklukları olan kiĢiler için depresyon, duygusal 

kararsızlık, yaĢama ihtimalleri nedeniyle kontrol altında tutulması gereken bir davranıĢtır 

(Yüksel,2015) 

2.4.2.Empatinin Biyolojik Temelleri.  

Beynin biyolojik geliĢmesi ile birlikte çocuk karĢısındaki kiĢinin üzgün, sinirli veya acı 

çekiyor olmasına tepki vererek empati geliĢiminin ikinci aĢaması olan “baĢka insanların bakıĢ 

açısını dikkate alma” aĢamasına geçmiĢ olur. Beyinde yer alan ayna nöron sistemi ve 



duyguların merkezi olarak kabul edilen amigdala acı çeken bir insanla karĢılaĢtığında harekete 

geçmesi ve benzer bir acının gölgesinin hissedilmesine sebep olduğunu savunan bilim 

adamları bu düĢüncelerini desteklemek amacıyla biliĢsel yönden sorun yaĢayan otizmli 

bireylerin karĢısındaki kiĢilerin duygusal durumlarını anlayamadıklarını savunmaktadırlar. 

Biyolojik etkenlerin yerine çevresel etkenlerin bıraktığı üçüncü aĢamada ise çocuk artık 

baĢkalarının duygularına ilgi duymaya baĢlamaktadır. YaĢadığı çevrede doğal kabul edilen 

davranıĢları gözlemleyen çocuk bunlarla doğru orantılı olarak tepkiler vermeye baĢlar. Bunun 

sonucu olarak empati becerisi geliĢtirilmekte veya körelmektedir. Empatinin tam anlamıyla 

geliĢimi ilkokul ve ortaöğretim yıllarında gerçekleĢtiğini söylemek mümkündür. Dil 

becerisinin geliĢmesiyle kendini ifade etmede ustalaĢan çocuk empati kurma konusunda da 

daha baĢarılı olmaktadır. (Oktay,2015) 

Bazı bilim insanları, empati becerisinin bir bebeğin yetiĢkinlerdeki yüz ifadelerine 

verdiği tepkilerle baĢladığını savunan görüĢleri bebeklerin henüz biliĢsel geliĢimini 

tamamlamadıkları gerekçesiyle kabul etmemektedir. Empati becerisinin kazanılması için 

Piaget‟nin teorisine göre soyut iĢlemler dönemine geçmiĢ olması gerektiği görüĢü ağır 

basmaktadır(Ersoy, KöĢger,2016). Piaget‟e göre iĢlem öncesi çocuk benmerkezcidir ve bencil 

davranıĢlar sergiler. Empati kurmak için yeterli duygusal olgunluğa ulaĢamamıĢtır. Küçük 

çocuklar bazı durumlarda anne ve yakın çevreleriyle empati kurabilse de geniĢ çerçevede 

baĢkalarıyla empati kurmaları güçleĢmektedir. 

 DoğuĢtan gelen bir yetenek olarak bireylerin sahip olduğu empati kurma becerisi 

sonradan öğrenilmeyen ancak geliĢtirilebilen bir beceridir. “Ġnsanlarla daha yakın iliĢki 

kurmayı gerektiren eğitim, sağlık ve sosyal bilimler alanlarında çalıĢan veya eğitim gören 

kiĢilerin eĢ duyumsal eğilimlerinin diğer alanlardaki kiĢilere göre daha yüksek olduğunun 

görülmesi”(Akyüz,2014) empati kurma becerisinin geliĢtirilebildiğine iĢaret etmektedir. 

Yeryüzündeki bütün insanların bu tür mesleklerle uğraĢamayacağı göz önünde 

bulundurulduğunda empati becerisini geliĢtirmek için nitelikli edebi eserlerden faydalanmak 

daha iĢlevsel bir çözüm olacaktır. 

2.4.3. Çocukta Empati GeliĢimi: 

Birlikte yaĢamanın ilk Ģartı farklılıkları kabul edebilmektir. Bunu mümkün kılacak en 

etkili yöntem ise karĢıdaki kiĢinin duygu ve düĢüncelerini anlamak onunla empati kurmaktır. 

Bu da empatinin küçük yaĢlardan itibaren kazandırılması, geliĢtirilmesi zorunlu olan bir 

beceri olmasına neden olmaktadır. AraĢtırmalar göstermiĢtir ki doğuĢtan var olan 



empatibecerisi ilerleyen yaĢlarda aile ve çevreden alınan uyaranlarla olumlu yönde 

geliĢmektedir. Bu konuda araĢtırma yapan bilim adamlarının baĢında gelen Piaget yaĢamın ilk 

yıllarında ben merkezli düĢünce yapısı içinde olan çocukların henüz tam manasıyla empati 

kurmaya hazır olmadıkları görüĢünü savunmaktadır. Bu yaĢ döneminde çocukların 

konuĢmaktan çok davranıĢla kendilerini ifade ettikleri göz önünde tutulacak olursa empati 

becerisini gözlemlemek güç olsa da elde edilen sonuçlar gerçeklik açısından daha tatmin edici 

olmaktadır. Empati kurmanın ilk aĢamasının farklılıkları ayırt etmekten geçtiği yaygın bir 

görüĢ olarak kabul edilmektedir. Buna göre yeni doğan bebeğin annesinin sesini, kokusunu 

tanıması ve baĢkalarından ayırt etmesi empati kurmaya baĢladığının en basit göstergesi olarak 

kabul edilmektedir (Yüksel,2015) 

Empati geliĢiminde ilk adım bebeklikte atılmaktadır. Bebeğin annesi veya bakımını 

üstlendiği kiĢiyle kurduğu olumlu duygusal bağ ilerleyen yaĢlarda empati becerisinin 

geliĢmesine de yardımcı olmaktadır. Erken dönemde güvenli bağlanma ile duygusal 

ihtiyaçların giderilmesi ailede empatik modellerin varlığı çocuğu bencilliğe yöneltecek 

rekabetçi tavırların denetlenebilmesi ve olumlu benlik bilincinin kazandırılması ailenin empati 

kurmadaki önemini göstermektedir. 

2.5.Türkçe Öğretim Programında Empati 

Türkçe Öğretim Programında (6-8.sınıflar) empati becerisi ile ilgili bazı kazanım ve 

etkinliklere yer verildiği görülmektedir. 

Temel dil becerilerinden biri olan dinleme becerisi ile ilgili kazanımlardan kendini 

şahıs ve varlık kadrosunun yerine koyarak olayları duygu ve düşünceleri yorumlar 

kazanımına yönelik Ben Olsaydım etkinliği öğrencinin dinlediği veya izlediği metinde 

kahramanın yerine geçerek onun duygu ve düĢüncelerini kendi bakıĢ açısıyla anlatması 

istenmektedir. 

KonuĢma eğitimi ile ilgili olarak Türkçe Dersi Öğretim programında yer alan Yerine 

Geçme, Ah Bir Bakan Olsam ve Meddah Sınıfta etkinliklerde öğrenciler, baĢka bir kiĢinin 

rolüne bürünerek onun gözünden olayları yorumlamaktadır. Tarihi Buluşma ve Zaman Tüneli 

etkinliklerinde ise tarihte yaĢamıĢ bir ünlünün rolüne bürünen bir öğrenci güncel olayları 

değerlendirmektedir. Sorunlarına konuşarak çözüm arar kazanımında ise Çözüm Yolları 

etkinliğinde öğrenci kahramanın yerine geçerek sorunlara çözüm aramaktadır.  



Okuma becerisinde metni anlama ve çözümleme amacına yönelik kendini şahıs ve 

varlık kadrosunun yerine koyarak olayları, duygu, düşünce ve hayalleri yorumlar kazanımı 

yer almaktadır. 

Toplum içinde birlikte yaĢamanın olmazsa olmazlarında biri sayılabilecek empati 

kurabilme ve bunu karĢısındaki kiĢiye aktarabilme becerisinin geliĢtirilmesi ile ilgili kazanım 

ve etkinliklerin gözden geçirilmesi ve sayılarının arttırılması faydalı olacaktır. “Programda 

empatik becerilerin dil aracılığıyla nasıl yansıtılacağının öğretilmesinden ziyade daha çok 

empatik becerilerin öğretilmesinin öne çıktığı görülmektedir (Yaman ve DoğaĢ,2015,s.395).

  

Bir kimse diğer bir kiĢiyi empatik olarak dinlediğinde; diğer kiĢinin ne söylediğini, ne 

hissettiğini sanki o kiĢi imiĢ gibi anlamaya çalıĢır. Onun her Ģeyi nasıl yaĢadığını ve bunu 

nasıl kavramlaĢtırmaya çalıĢtığını anlamaya çalıĢır. Kısa bir süre için, kiĢi empatik dinleme 

eylemini yaparken kendi dünyasından ayrılır (Caputo,Hazel,1994 akt.Karagüven, 2015 ). 

Okuma sırasında okurun metinde geçen olayları, düĢünceleri kahramanın ya da yazarın 

gözünden değerlendirmeye çalıĢması empatinin okuduğunu anlama becerisini geliĢtirmek için 

de kullanılabilecek bir yöntem olduğunu göstermektedir. 

  Empatik okumada kullanılacak metinlerin seçimi de çok önemlidir. Gülseren (2001)‟e 

göre eĢ duyum ve özdeĢim birbirine karıĢtırılan iki kavramdır. ÖzdeĢim, bir kiĢinin birçok 

yönü ile bir baĢka kiĢiye benzemesi yoluyla gerçekleĢen, otomatik, bilinçdıĢı iĢleyen zihinsel 

bir süreçtir. Sevilen, beğenilen veya korkulan biriyle özdeĢim kurulabilir. Bu durumda 

empatik okumada kullanılacak metinlerin okurun sadece özdeĢim veya sempati değil, aynı 

zamanda empati kurabileceği metinlerden seçilmesi gerekmektedir. “Empati yönteminin 

birincil amacı çekicilik kavramından uzak, kuru bilgilerle okuru baĢ baĢa bırakmak ve 

akademik bilgi aktarıcılığı yapmak olmayıp salt anımsatıcı ve bilgilendirici kliĢelerden 

olabildiğince uzaklaĢarak retorika yoluyla daha çok estetik yaratıcılık kavramlarıyla 

bütünleĢmektir” (Ġnal,2015 s12).  

2.6. Empati ve Sosyal Öğrenme 

 YaĢ, cinsiyet, ırk, sosyal çevre ve ekonomik Ģartlar gibi bazı özelliklerdeki 

benzerlikler empati kurmayı kolaylaĢtırmaktadır. Empati kurma becerisinin sosyal zekâ ile de 

yakından iliĢkisi vardır. Sosyal zekâ Thorndike ve Gardner‟in üzerinde çalıĢtığı bir zekâ 

türüdür. Gardner‟e göre sosyal zekâ, bireyin diğer insanların ruh hallerini, duygularını, 

isteklerini, motivasyonlarını anlayabilme ve problemleri karĢılıklı çözebilme yeteneğidir. 



 DavranıĢçı yaklaĢımlar öğrenmeyi edimsel ve klasik koĢullanmayla açıklamaya 

çalıĢmıĢtır. Ancak insanoğlunun herhangi bir pekiĢtirme veya ceza almadan bir davranıĢı bir 

kerede öğrendiği durumlar da mevcuttur. Sosyal öğrenme kuramcılarına göre bu durum üst 

düzey zihinsel becerilerin ve bilginin iĢlenmesinin bir sonucudur. 

 Toplumda bireyler diğer insanları seyrederek ve gözlem yaparak onların yaptığı 

davranıĢların pekiĢtirildiğini veya cezalandırıldığını gözlemleyerek öğrenirler. Bu nedenle 

sosyal öğrenme baĢkalarını seyrederek çevreden öğrenme olarak da tanımlanabilir. Bisiklet 

sürme, yüzme gibi beceriler deneme yanılma yoluyla öğrenilirken bazı becerileri de 

baĢkalarını gözlemleyerek öğrenilir. Zehirli bir yılanın tanınmasında deneme-yanılma değil 

gözlem yapma etkilidir (Korkmaz,2003;Ültanır,1997 akt. Bayrakçı,2007). 

 Sosyal öğrenmeyi bireylerin sadece gözlem yaparak öğrenmesi olarak açıklamak 

yeterli değildir. Birey, davranıĢı gözlemleyip sonuçları hakkında değerlendirme ve çıkarımlar 

yaparak davranıĢı edinme yoluna gitmektedir. 

 Bandura‟nın sosyal öğrenme modelinde canlı model, film veya kitapta tasvir edilen 

sembolik model ve sözlü açıklamalar yer almaktadır. Sosyal öğrenme kuramı içinde yer alan 

dolaylı duygusallık yani baĢka birinin davranıĢını gözlemlerken oluĢan empati durumu 

gözlemlenen kiĢide meydana gelen davranıĢsal koĢullanmayı temel alan bir duygusal 

koĢullanmaya neden olur( Bayrakçı,2007). 

 Sosyal öğrenmede sadece gözlem yapmak yeterli değildir. Birey davranıĢı gözlemler, 

elde edilen sonuçları değerlendirir, çıkarımlar yapar ve davranıĢı edinip edinmeyeceğine karar 

verir. Modelin karĢılaĢtığı ödül veya ceza, birey için de dolaylı ödül veya dolaylı ceza olarak 

görüldüğünden bu kararı vermesinde etkili olmaktadır. 

 Sosyal öğrenme kuramı içinde yer alan kavramlardan biri de dolaylı duygusallık yani 

empati durumu, gözlemlenen kiĢide meydana gelen davranıĢsal koĢullanmayı temel alan bir 

duygusal koĢullanmaya neden olur (Neil, Fleming,2003 akt Bayrakçı, 2007). 

 Empatik okumada yazar veya kahramanla birlikte yaĢayan okur günlük yaĢantısında 

zaman ve mekân kısıtlılığı gibi nedenlerle yaĢaması mümkün olmayan maceralara atılacak, 

yeni bilgi ve tecrübeler edinecek, gelecekte karĢısına çıkabilecek benzer olaylar için tahmin 

ve çıkarımda bulunabilecektir. Bu bakımdan empatik okumaya bir nevi “hayatın 

simülasyonu” da denilebilir. 



 Fen bilimi eğitimcileri, fennin kavramlarının ve doğasının ancak öğrencilerin aktif 

olarak katıldıkları bir süreç sonunda öğrenebileceğini savunmaktadır. Buradaki aktiflik 

sözcüğü öğrencinin öğrenme sürecine hem fiziksel hem zihinsel olarak katılımını ifade 

etmektedir (Çelik, ġenocak ve diğerleri 2005).Empatik okumada ise öğrenme ortamına 

fiziksel olarak katılmanın mümkün olmadığı durumlarda zihinsel olarak aktif katılımın 

sağlanması sosyal öğrenme ve model alma yoluyla sağlanmaktadır. Bu yolla sosyal bilimlerde 

de aktif öğrenme sağlanmıĢ olacaktır. Özellikle nitelikli edebi eserlerde yazarla veya 

kahramanla bütünleĢen, kendini onun yerine koyan, duygu ve düĢüncelerine ortak olan 

okuyucu olayları kendi yaĢamıĢ gibi bilgi ve tecrübe sahibi olabilmekte, olaylara dair çıkarım 

ve tahminlerde bulunabilmektedir. 

2.7.Ġlgili AraĢtırmalar 

Empatik okumanın okuduğunu anlama düzeyine etkisi ile ilgili çalıĢma yapılmadığı 

için bu alanda eksiklikler olduğu görülmüĢtür. 

Okuma, okuduğunu anlama ve empati kurma ile ilgili alan yazında pek çok araĢtırma 

mevcuttur. Yılmaz (2008), Türkçede okuduğunu anlama becerilerini geliĢtirme yollarını 

incelediği araĢtırmasında okum öncesi, okuma sırası ve okuma sonrası stratejileri açıklamıĢtır. 

Yıldız (2013)‟ın araĢtırmasında motivasyonun, akıcı okuma ve okuduğunu anlamanın 

5.sınıf öğrencilerinin akademik baĢarılarını olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Çelenk (2003), okul aile iĢbirliği ile okuduğunu anlama baĢarısı arasındaki iliĢkiyi 

araĢtırmıĢtır. Aile üyelerinin yardımını alan ve okulla iĢbirliği içine giren ailelerin 

çocuklarının okuduğunu anlama baĢarısının yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇeĢitli meslek gruplarına yönelik ( okul yöneticisi, öğretmen, adliye personeli, sağlık 

çalıĢanı vb ) empati kurma becerilerini inceleme amaçlı yapılan çalıĢmalardan biri, CoĢkun 

(2011) tarafından iç hastalıkları ve cerrahi servisinde çalıĢan hemĢirelerin empatik beceri 

düzeylerini incelediği çalıĢmasıdır. ÇalıĢmada cinsiyet, öğrenim düzeyi, çalıĢtığı birim, 

hizmet içi eğitim alma gibi değiĢkenlerin çalıĢanların empati kurma düzeylerini etkilediği 

sonucuna varılmıĢtır. 

Pala (2008)‟nın öğretmen adaylarının empati kurma düzeylerini ortaya koymak amacıyla 

yaptığı araĢtırmada genel olarak empati kurma becerisinin düĢük olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ders kitabı dıĢında kitaplar okuyan adaylarda empati kurma becerisinin nispeten 

daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Bu durum Keen (2006)‟in araĢtırmasında ulaĢtığı,  kitap 



okuma alıĢkanlığının empati kurma üzerinde olumlu etkisinin olduğu sonuçla da 

örtüĢmektedir. 

Derlane ve Aspy (1984)‟nin yapmıĢ olduğu araĢtırmada ders baĢarısı ile empati kurma 

düzeyi arasında olumlu yönde iliĢki olduğu ortaya koyulmuĢtur. BaĢka bir araĢtırmada da Öz 

(1998), hemĢirelik yüksekokulu öğrencileri ile yaptığı çalıĢmada empati kurma ve ders 

baĢarısı arasında olumlu yönde iliĢki olduğu sonucuna varmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            3.BÖLÜM: YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, kullanılan yöntem ve teknikler, çalıĢma grubu, veri 

toplama araçları, geçerlik ve güvenilirlik konuları ele alınmıĢtır. 

3.1.AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢmada nitel ve nicel modelin bir arada bulunduğu karma araĢtırma modeli 

kullanılmıĢtır. Nitel yöntemlerle toplanan verilerin nicel yöntemler yoluyla genellendiği 

açımlayıcı desen kullanılmıĢtır. Açımlayıcı desen alan yazında sıralı desen olarak da 

adlandırılan araĢtırma sorusunun cevaplanmasına yönelik birbirini açımlayıcı veriler ortaya 

koyarak sonuçları bütünleĢtirme ve daha geniĢ bir anlam ortaya koyma olanağı sağlayan bir 

desendir (Yıldırım ve ġimĢek,2016,s.329). 

AraĢtırmada görüĢme ve açık uçlu sorular kullanılarak nitel veriler elde edilmiĢtir. 

Elde edilen nitel veriler nicel verilere dönüĢtürülerek SPSS veri tabanı ile istatistik 

incelemeleri yapılmıĢtır. 

3.2.ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu 2017-2018 eğitim öğretim yılında UĢak ilinde 

öğrenim görmekte olan 40 ortaokul 7.sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırma grubu kolay 

ulaĢılabilir örneklem tekniği ile seçilmiĢtir. 

Altı yaĢ civarında çocukların kendini karĢısındakinin yerine koyabildiği ancak henüz 

somut düĢünme aĢamasından çıkamadıkları için yeterli düzeyde empati kuramadıkları 

görülmektedir. Erken ve orta ergenlik dönemi olarak bilinen 12 -13 yaĢ döneminde soyut 

düĢünceye geçiĢle birlikte empati kurma ve baĢkalarının bakıĢ açısını görebilme becerisinin 

geliĢmeye baĢlaması (YurttaĢ ve Çelik,2015)  araĢtırmada 7.sınıf öğrencileriyle çalıĢılmasında 

etkili olmuĢtur. 

3.3. Veri Toplama Araçları, Verilerin Toplanma Süreci, Geçerlik ve Güvenilirlik 

ÇalıĢmaları 

Bu araĢtırmada empatik okumanın ortaokul 7.sınıf öğrencilerinin okuduğunu anlama 

düzeyine etkisini incelemek üzere veri toplama aracı olarak; uzman ve öğretmenlere 

gönderilen hikâye belirleme formu (Ek-2), uygulamalarda kullanılmak üzere seçilmiĢ hikâye 

metinleri (Ek-3), çalıĢma grubuna yöneltilen kiĢisel bilgi formu (Ek-4), açık uçlu soruların 



puanlanma ölçütleri (Ek-5), empati eğitiminde yararlanılan etkinlikler (Ek-6), yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu (Ek-7) kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın veri toplama sürecinde UĢak Ġl Halk Kütüphanesinde yer alan hikâye 

kitaplarından araĢtırmanın amacına uygun olabileceği düĢünülen 75 hikâye metni 

belirlenmiĢtir.  

Olaya dayalı metinlerden olan hikâyeler, kahraman ve olayların canlılığının ilgi çekici 

olması, kelime hazinesini geliĢtirmesi, karakter oluĢumu döneminde olan çocuk için model 

oluĢturması, ahlak geliĢimine olumlu katkıda bulunması bakımından erken yaĢta okuma 

alıĢkanlığı kazandırılması için oldukça uygun eserlerdir (Rıza,1999). Romana göre daha kısa 

olan hikâyeler, dar bir alana geniĢ anlamlar sığdırma çabası, her hikâyede ayrı bir dünyanın, 

olayın ele alınması gibi özellikleriyle insanlara birbirlerini ve toplumu daha iyi tanıma fırsatı 

vermektedir (Kaplan,1979). Hikâyenin bu özellikleri empatik okuma tekniğinde kullanılması 

için tercih nedeni olmuĢtur. 

Hikayelerin sayısı danıĢman gözetiminde; uzunluk, öğrenci seviyesine göre olması ve 

kahramanıyla empati kurmaya uygunluğu göz önünde bulundurularak dokuza düĢürülmüĢtür. 

Metinler uzman görüĢüne baĢvurmak amacıyla alanında uzman üç akademisyen ve aktif 

olarak öğretmenlik yapan 7.sınıf öğrencilerini okutma tecrübesine sahip üç Türkçe 

öğretmenine gönderilmiĢtir. Gelen dönütlere göre araĢtırmaya en uygun dört hikâye metni 

belirlenmiĢtir. Belirlenen uygulama metinleri ile ilgili olarak, yenilenmiĢ Bloom 

taksonomisine uygunluğu, üst düzey düĢünme becerilerini test etmesi, empati kurmaya 

uygunluğu konularında uzman onayı alınarak beĢer adet açık uçlu soru yazılmıĢtır. 

Açık uçlu sorular “öğrenciyi belli bir konu üzerinde düĢünmeye yönelten, 

düĢündüklerini yazılı ve sözlü olarak etkili bir Ģekilde ifade etme olanağı sağlayan, yaratıcı 

düĢünme ve üst düzey biliĢsel, duyuĢsal becerileri test eden, öğrenciye yorum yapma, 

bilinenden yola çıkarak yeni düĢünceler üretme, bilineni yeniden yorumlama, farklı bakıĢ 

açıları geliĢtirme olanağını sağlayan” (Üstüner ve ġengül,2004) ölçme değerlendirme araçları 

olduğu için araĢtırmada kullanılmıĢtır. 

 Seçilen metinlerden “Ağaçtan Oyma Su Tası” isimli hikâye, UĢak ili Nihat Dülgeroğlu 

Ortaokulu 7.sınıfta öğrenim görmekte olan bir grup öğrenciye pilot olarak uygulanmıĢ 

araĢtırma sırasında ortaya çıkabilecek sorunlar tespit edilip çözümlenmiĢtir. 



 UĢak Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ile UĢak Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü 

arasında gerçekleĢen yazıĢmalarla uygulama için gerekli izinler alınmıĢtır. 

 Uygulama için belirlenen UĢak Merkez Ġmam Hatip Ortaokulu müdürü, okul rehber 

öğretmeni ve Türkçe öğretmeni yapılacak araĢtırma için bilgilendirilmiĢtir. ÇalıĢma iĢ birliği 

içinde sorunsuz olarak tamamlanmıĢtır. 

AraĢtırma altı hafta olarak planlanmıĢtır. Uygulama okulunda öğrenim gören toplam 

dört Ģube 7.sınıf öğrencisinden gönüllü olarak çalıĢmaya katılan, akademik baĢarı 

düzeylerinin birbirine yakın olduğu düĢünülen 20 kız ve 20 erkek öğrenci eĢit sayıda deney ve 

kontrol grubu olarak gruplandırılmıĢtır. .  Ġlk iki hafta deney grubuna empati becerisi 

hakkında bilgi verilmiĢ ve okul rehber öğretmeni gözetiminde empati becerisini kullanma ve 

geliĢtirme amaçlı etkinlikler yaptırılmıĢtır (Ek-6). 

Uygulamaya baĢlamadan önce çalıĢma grubuna kiĢisel bilgilendirme formu 

dağıtılmıĢtır. Daha sonra uygulama metinleri öğrencilere okutturulmuĢ, deney grubuna her 

metin öncesi kendilerini kahramanın yerine koyarak olayları onun bakıĢ açısıyla 

değerlendirmeleri yönünde sözlü yönerge verilmiĢtir. Kontrol grubuna ise herhangi bir iĢlem 

yapılmamıĢtır. Metinlerin okunmasından sonra öğrencilere soruların cevaplanması için yeterli 

süre verilmiĢtir. 

3.4. Verilerin Analizi 

Tarafsız puanlama için her öğrenciye bir numara verilerek kodlanmıĢtır. Puanlama 

güvenilirliği için araĢtırmacı dıĢında birbirinden bağımsız, mesleklerinde üç, dört ve beĢinci 

yılını dolduran üç farklı Türkçe öğretmeni tarafından puanlama yapılmıĢtır. Cevap 

kağıtlarının değerlendirilmesinde Kırmızı (2011)‟nın geliĢtirdiği “Yaratıcı Yazma Ġçin 

Değerlendirme Ölçütleri” çalıĢması örnek alınarak ölçütler belirlenmiĢtir. Elde edilen 

verilerin aritmetik ortalaması alınarak SPSS veri tabanına girilmiĢtir. 

Deney grubu öğrencileri ile empatik okuma tekniği hakkında düĢüncelerini öğrenmek 

üzere görüĢme yapılmıĢtır. Verilen cevaplar alıntılar halinde çalıĢmaya eklenmiĢtir. 

SPSS veri tabanı aracılığıyla gerekli ölçümler yapılmıĢtır. Empatik okumanın 

okuduğunu anlama düzeyi üzerindeki etkisinin araĢtırılması için deney ve kontrol 

gruplarından elde edilen verilere bağımsız örneklem grubu t testi uygulanmıĢtır. Anne eğitim 

durumu, baba eğitim durumu, meslekleri, aylık gelir, Türkçe dersi ortalaması gibi 

değiĢkenlerin empatik okumayla iliĢkisinin belirlenmesi için tek yönlü varyans analizi 



ANOVA uygulanmıĢtır. Empatik okumanın üst düzey düĢünme becerilerine etkisinin 

ölçülmesi için bağımsız örneklem grubu t testi uygulanmıĢtır. Alınan sonuçlar 

raporlaĢtırılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     4.BÖLÜM: BULGULAR 

 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular bu bölümde yer almaktadır. 

 

Tablo 1: AraĢtırma Grubu Veri Dağılımı 

 

 
Kolmogorov-Smirnov

a
 Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df p 

AraĢtırma 

Grubu 

,338 40 ,000 ,637 40 ,000 

              Tablo1‟de deney ve kontrol grubu verilerinin normal dağılım 

gösterdiği gözlemlendiği için verilerin analizinde parametrik testler tercih 

edilmektedir (p<0,05). 

           4.1.Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 

AraĢtırmanın birinci alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerindeempatik 

okumanın okuduğunu anlamaya etkisi nasıldır?” sorusuna ait bulgular tablo 2‟de yer 

almaktadır. 

 

Tablo 2:Deney ve Kontrol Gruplarına ait Verilerin 

Ortalamalarının KarĢılaĢtırılması 

 

  

 AraĢtırma Grubu 

N X 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

t p 

Aldığı puan 

 

Kontrol 20 49,30 13,96 3,122 -8,358 ,000 

Deney 20 80,70 9,34 2,089   

 

Tablo 2‟de deney ve kontrol grubu öğrencilerinin veri ortalamalarının farklılaĢmasını 

gösteren bağımlı örneklem grubu t testi sonuçları yer almaktadır. Elde edilen sonuçlara göre, 

deney grubu ve kontrol grubu verilerinin arasındaki fark, istatiksel olarak anlamlıdır (t:-8,358, 

p<0,05). Öğrencilerin, kendini kahramanın yerine koyarak yaptığı okumanın (empatik okuma) 

okuduğunu anlama düzeyine etkisi (X:80,70), geleneksel okuma yapan öğrencilerin 

okuduğunu anlama düzeyine etkisinden (X:49,30) istatiksel olarak anlamlı biçimde daha 

yüksektir. 



 

4.2.Ġkinci Alt Probleme Ait Bulgular 

 

 AraĢtırmanın ikinci alt problemi olan“ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde empatik okuma 

cinsiyete göre farklılık göstermekte midir?” sorusuna iliĢkin bulgular tablo 3,4 ve 5‟te yer 

almaktadır. 

 

Tablo 3,4 ve 5: Deney ve Kontrol Grubu Verilerinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Dağılımı 

 

Tablo 3 

   

 X N Std.Sapma Std.Hata t p 

 Kız Deney 

Ortalama 

85,663 10 8,466 2,677 2,26

2 

,049 

Erkek Deney 

Ortalama 

75,745 10 7,613 2,407   

 

Tablo 3‟te deney grubu öğrencilerinin araĢtırma verilerinde cinsiyete göre fark olup 

olmadığının incelendiği bağımsız örneklem grubu t-testi sonuçları yer almaktadır. Kız deney 

grubu verileri (X:85,663), erkek deney grubu verilerinden (X:75,745) istatiksel olarak anlamlı 

bir Ģekilde yüksektir (t:2,667, , p<0,05).  

 

Tablo 4: Kız Deney ve Kontrol Grubu Verilerinin Dağılımı 

   

 X N Std. Sapma Std. Hata t P 

 Kız Deney 

Ortalama 

85,663 10 8,466 2,677 5,030 ,001 

Kız Kontrol 

Ortalama 

49,490 10 18,531 5,860   

 

Tablo 4‟te kız deney grubu verilerinin (x:85,66) kız kontrol grubu verilerinden (x:49,49) 

istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde yüksek olduğu görülmektedir (t:5,030, p<0,05). 

 

Tablo 5: Erkek Deney ve Kontrol Grubu Verilerinin FarklılaĢması 



   

      X N Std.Sapma Std. Hata t p 

 Erkek 

Kontrol 

Ortalama 

49,118 10 8,257 2,611 -8,896 ,000 

Erkek Deney 

Ortalama 

75,745 10 7,613 2,407   

 

Tablo 6‟da erkek deney (x:75,754) ve kontrol (x:49,745) grubu verilerinin istatiksel olarak 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmaktadır (t:-8,896, p<0,05). 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 

AraĢtırmanın üçüncü alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde baba eğitim 

durumunun empatik okumaya etkisi var mıdır?” sorusuna iliĢkin bulgular Tablo 6 ve Tablo 

7‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 6 ve Tablo7: Verilerin Baba Eğitim Durumuna Göre FarklılaĢması 

 

Tablo 6 

 
Sum of 

Squares df 

MeanSqu

are F p 

Deney Ortalama BetweenGr

oups 

80,224 2 40,112 3,975 ,070 

WithinGro

ups 

70,633 7 10,090   

Total 150,858 9    

Kontrol Ortalama BetweenGr

oups 

150,273 2 75,137 1,286 ,334 

WithinGro

ups 

409,008 7 58,430   

Total 559,281 9    

 

 

 

 



Tablo7 

 
N X 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

Deney 

Ortalama 

Üniversite-

Yüksekokul 

1 76,2273 . . 

Lise Mezunu 2 76,4545 ,44998 ,31818 

Ġlköğretim mezunu 7 82,5582 3,42615 1,29496 

Total 10 80,7044 4,09414 1,29468 

Kontrol 

Ortalama 

Üniversite-

Yüksekokul 

1 49,4545 . . 

Lise Mezunu 2 56,9318 4,66048 3,29545 

Ġlköğretim mezunu 7 47,1039 8,03418 3,03663 

Total 10 49,3045 7,88304 2,49284 

 

Tablo 6 ve tablo 7‟de deney ve kontrol grubu verilerinin baba eğitim düzeyine göre 

farklılaĢmasını incelemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi testi (ANOVA) 

sonuçları görülmektedir. Veriler baba eğitim düzeyine göre istatiksel olarak anlamlı biçimde 

farklılaĢmamaktadır (F: 3,975,p>0,05).  

4.4. Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 

AraĢtırmanın dördüncü alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde anne eğitim 

durumunun empatik okumaya etkisi var mıdır?” sorusuna iliĢkin bulgular Tablo 8 ve Tablo 

9‟da yer almaktadır. 

Tablo 8, Tablo 9: Verilerin Anne Eğitim Durumuna Göre FarklılaĢması 

Tablo 8 

 
Sum of 

Squares df 

MeanSquar

e F p 

Deney Ortalama BetweenG

roups 

26,437 2 13,219 ,744 ,509 

WithinGro

ups 

124,421 7 17,774 
  

Total 150,858 9    

Kontrol Ortalama BetweenG

roups 

69,323 2 34,661 ,495 ,629 

WithinGro

ups 

489,958 7 69,994 
  

Total 559,281 9    

 



Tablo9 

 
N X 

Std. 

Sapma Std. Hata 

Deney Ortalama Üniversite-Yüksekokul 

Mezunu 

1 84,6364   

Lise Mezunu 1 83,1364   

Ġlköğretim Mezunu 8 79,9089 4,21597 1,49057 

Total 10 80,7044 4,09414 1,29468 

Kontrol 

Ortalama 

Üniversite-Yüksekokul 

Mezunu 

1 56,9545 . . 

Lise Mezunu 1 50,4091 . . 

Ġlköğretim Mezunu 8 48,2102 8,36625 2,95791 

Total 10 49,3045 7,88304 2,49284 

 

Tablo 8 ve tablo 9‟da deney ve kontrol grubu verilerinin anne eğitim düzeyine göre 

farklılaĢmasını incelemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi testi (ANOVA) 

sonuçları görülmektedir. Veriler anne eğitim düzeyine göre istatiksel olarak anlamlı biçimde 

farklılaĢmamaktadır (F: 0,744, p>0,05).  

4.5. BeĢinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın beĢinci alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde baba meslek 

değişkeninin empatik okumaya etkisi var mıdır?” sorusuna iliĢkin bulgular Tablo 10 ve Tablo 

11‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 10, Tablo 11: Verilerin Baba Meslek Durumuna Göre FarklılaĢması 

Tablo 10 

 
Sum of 

Squares df 

MeanSqu

are F p 

Deney Ortalama Between

Groups 

63,789 2 31,895 2,564 ,146 

WithinGr

oups 

87,069 7 12,438 
  

Total 150,858 9    

Kontrol Ortalama Between

Groups 

1,690 2 ,845 ,011 ,989 

WithinGr

oups 

557,591 7 79,656 

  

Total 559,281 9    

 



 

Tablo 11 

 
N X Std. Sapma Std. Hata 

Deney Ortalama Memur 1 83,1364 . . 

ĠĢçi 3 84,0000 1,26295 ,72916 

Serbest Meslek 6 78,6513 4,09582 1,67211 

Total 10 80,7044 4,09414 1,29468 

Kontrol 

Ortalama 

Memur 1 50,4091 . . 

ĠĢçi 3 49,4545 7,07121 4,08257 

Serbest Meslek 6 49,0455 9,56647 3,90550 

Total 10 49,3045 7,88304 2,49284 

 

Tablo10 ve 11‟de deney ve kontrol grubu verilerinin baba mesleklerine göre 

farklılaĢmasını incelemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi testi (ANOVA) 

sonuçları görülmektedir. Veriler baba mesleklerine göre istatiksel olarak anlamlı biçimde 

farklılaĢmamaktadır (F: 2,564, p>0,05).  

4.6. Altıncı Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 

AraĢtırmanın altıncı alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde anne meslek 

değişkeninin empatik okumaya etkisi var mıdır?” sorusuna iliĢkin bulgular Tablo 12 ve Tablo 

13‟te yer almaktadır. 

Tablo 12 ve Tablo 13: Verilerin Anne Meslek Durumuna Göre FarklılaĢması 

 

 
Sum of 

Squares df 

MeanSqu

are F p 

Deney Ortalama Between

Groups 

40,958 2 20,479 1,304 ,330 

WithinG

roups 

109,899 7 15,700   

Total 150,858 9    

Kontrol Ortalama Between

Groups 

194,513 2 97,256 1,866 ,224 

WithinG

roups 

364,768 7 52,110   

Total 559,281 9    

 

 



 

Tablo13 

 
N Mean 

Std. 

Sapma Std. Hata 

Deney Ortalama ĠĢçi 2 80,1584 4,21146 2,97795 

Serbest Meslek 1 86,7727 . . 

Ev Hanımı 7 79,9935 3,91925 1,48134 

Total 10 80,7044 4,09414 1,29468 

Kontrol 

Ortalama 

ĠĢçi 2 41,2500 12,9529

1 

9,15909 

Serbest Meslek 1 46,0000 . . 

Ev Hanımı 7 52,0779 5,72990 2,16570 

Total 10 49,3045 7,88304 2,49284 

 

Tablo 12 ve 13‟te deney ve kontrol grubu verilerinin anne mesleklerine göre 

farklılaĢmasını incelemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi testi (ANOVA) 

sonuçları görülmektedir. Veriler anne mesleklerine göre istatiksel olarak anlamlı biçimde 

farklılaĢmamaktadır (F: 1,304, p>0,05). 

4.7. Yedinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın yedinci alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde aylık gelir durumunun 

empatik okumaya etkisi var mıdır?” sorusuna iliĢkin bulgular Tablo 14 ve Tablo 15‟te yer 

almaktadır. 

Tablo 14 ve Tablo 15 :Verilerin Aylık Gelire Göre FarklılaĢması 

Tablo14 

 
Sum of 

Squares df 

MeanSquar

e F p 

Deney Ortalama BetweenGr

oups 

91,721 3 30,574 3,102 ,111 

WithinGro

ups 

59,137 6 9,856 
  

Total 150,858 9    

Kontrol Ortalama BetweenGr

oups 

26,465 3 8,822 ,099 ,957 

WithinGro

ups 

532,816 6 88,803 
  

Total 559,281 9    

 

 



 

Tablo 15 

 

 
N X Std. Sapma Std. Hata 

Deney Ortalama 1000-1500 1 78,8182 . . 

1500-2000 2 84,7273 ,12856 ,09091 

2000-3000 4 82,1477 4,42202 2,21101 

3000-4000 3 76,7268 ,47825 ,27612 

Total 10 80,7044 4,09414 1,29468 

Kontrol 

Ortalama 

1000-1500 1 52,8636 . . 

1500-2000 2 49,9318 9,93164 7,02273 

2000-3000 4 49,6364 3,22033 1,61016 

3000-4000 3 47,2576 14,19626 8,19621 

Total 10 49,3045 7,88304 2,49284 

 

Tablo 14 ve 15‟te deney ve kontrol grubu verilerinin eve giren aylık gelire göre 

farklılaĢmasını incelemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi testi (ANOVA) 

sonuçları görülmektedir. Veriler aylık gelire göre istatiksel olarak anlamlı biçimde 

farklılaĢmamaktadır (F: 3,102, p>0,05).  

4.8. Sekizinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın sekizinci alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde hatırlama 

basamağında empatik okumanın okuduğunu anlamaya etkisi nasıldır?” sorusuna iliĢkin 

bulgular Tablo 16‟da yer almaktadır. 

Tablo 16: Verilerin Hatırlama Basamağı Sorularına Göre FarklılaĢması 

   

 AraĢtırma 

Grubu N X 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

t p 

Hatırlama Basamağı 

 

Kontrol 20 4,3458 1,00711 ,22520 -

4,1

24 

,000 

Deney 20 5,4104 ,56427 ,12617   

 

Tablo 16‟da deney ve kontrol grubu öğrencilerinin araĢtırma verilerinde Bloom 

taksonomisine göre “hatırlama” basamağında farklılaĢma olup olmadığının incelendiği 

bağımsız örneklem grubu t-testi sonuçları yer almaktadır. Deney grubu verileri (X:5,410), 



kontrol grubu verilerinden (X:4,345) istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde yüksektir (t:-4,124, 

p<0,05).  

 

4.9. Dokuzuncu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 

AraĢtırmanın dokuzuncu alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde anlama 

basamağında empatik okumanın okuduğunu anlamaya etkisi nasıldır?” sorusuna iliĢkin 

bulgular Tablo 17‟de yer almaktadır. 

Tablo 17: Verilerin Anlama Basamağı Sorularına Göre FarklılaĢması 

   

 AraĢtırma Grubu 

N X 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

t p 

Anlama Basamağı 

 

Kontrol 20 4,8479 1,29292 ,28911 -

8,399 

,000 

Deney 20 7,5792 ,66569 ,14885   

Tablo 17‟de deney ve kontrol grubu öğrencilerinin araĢtırma verilerinde Bloom 

taksonomisine göre “anlama” basamağında farklılaĢma olup olmadığının incelendiği bağımsız 

örneklem grubu t-testi sonuçları yer almaktadır. Deney grubu verileri (X:7,579), kontrol 

grubu verilerinden (X:4,847) istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde yüksektir (t:-8,399, p<0,05).  

 

4.10. Onuncu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın onuncu alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde analiz 

basamağında empatik okumanın okuduğunu anlamaya etkisi nasıldır?” sorusuna iliĢkin 

bulgular Tablo 18‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 18: Verilerin Analiz Basamağı Sorularına Göre FarklılaĢması 

   

 AraĢtırma 

Grubu N X 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

t p 

Analiz Basamağı 

dimen

sion1 

Kontro

l 

20 5,1958 1,7750

5 

,3969

1 

-6,448  

Deney 20 8,4021 1,3397

8 

,2995

8 

 ,000 

 

Tablo 18‟de deney ve kontrol grubu öğrencilerinin araĢtırma verilerinde Bloom 

Taksonomi‟sine göre “analiz” basamağında farklılaĢma olup olmadığının incelendiği 

bağımsız örneklem grubu t-testi sonuçları yer almaktadır. Deney grubu verileri (X:8,402), 



kontrol grubu verilerinden (X:5,195) istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde yüksektir (t:-6,448, 

p<0,05).  

 

4.11. On Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın on birinci alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde yaratma 

basamağında empatik okumanın okuduğunu anlamaya etkisi nasıldır?” sorusuna iliĢkin 

bulgular Tablo 19‟da yer almaktadır. 

 

Tablo 19: Verilerin Yaratma Basamağı Sorularına Göre FarklılaĢması 

   

 AraĢtırma 

Grubu N X 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

t p 

Yaratma Basamağı 
 
Kontrol 20 6,1229 2,63611 ,589 -9,85 ,000 

Deney 20 12,7938 1,48847 ,332   

 

Tablo 19‟da deney ve kontrol grubu öğrencilerinin araĢtırma verilerinde Bloom 

Taksonomi‟sine göre “yaratma” basamağında farklılaĢma olup olmadığının incelendiği 

bağımsız örneklem grubu t-testi sonuçları yer almaktadır. Deney grubu verileri (X:12,793), 

kontrol grubu verilerinden (X:6,122) istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde yüksektir (t:-9,85, 

p<0,05).  

 

4.12. On Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın on ikinci alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinde 

değerlendirme basamağında empatik okumanın okuduğunu anlamaya etkisi nasıldır?” 

sorusuna iliĢkin bulgular Tablo 20‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 20: Verilerin Değerlendirme Basamağı Sorularına Göre FarklılaĢması 

   

 AraĢtırma 

Grubu 

N X 

Std. 

Sapm

a 

Std. 

Hata 

t p 

Değerlendirme Basamağı 

 

Kontrol 20 6,07

9 

2,566 ,573 -

8,74 

,00

0 

Deney 20 11,4

7 

1,015 ,227   

Tablo 20‟de deney ve kontrol grubu öğrencilerinin araĢtırma verilerinde Bloom 

Taksonomi‟sine göre “değerlendirme” basamağında farklılaĢma olup olmadığının incelendiği 



bağımsız örneklem grubu t-testi sonuçları yer almaktadır. Deney grubu verileri (X:11,47), 

kontrol grubu verilerinden (X:6,07) istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde yüksektir (t:-8,74, 

p<0,05). 

  

4.13. On Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın on üçüncü alt problemi olan “ortaokul 7.sınıf öğrencilerinin empatik 

okuma hakkında görüşleri nelerdir?” sorusuna iliĢkin bulgular aĢağıda yer almaktadır. 

Deney grubu öğrencilerinin empatik okuma hakkındaki düĢüncelerini öğrenmek 

amacıyla okul kütüphanesinde yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yapılmıĢ ve aĢağıdaki sorular 

sorulmuĢtur. Verilen cevaplardan bazıları alıntılanmıĢtır.  

SORU 1:Metni okurken kendini kahramanın yerine koymak sana nasıl hissettirdi? 

Ö4: Olayları sanki ben yaşıyormuş gibi hissettim. Sedefli Çakı hikayesinde Nusret 

dayak yerken çok üzüldüm. 

Ö7: Çok heyecanlıydı. Ev kedisinin dışarda üşümesini, acıkmasını sanki ben de 

hissettim. 

Ö18: Eğlenceliydi. Sıkılmadan okudum. 

SORU 2:Okurken kendini kahramanın yerine koymanın sorulara cevap vermende nasıl bir 

etkisi oldu? 

 Ö1:Olayları gözümde canlandırdım, hepsi aklıma geldi. Daha önce rüyamda 

görmüşüm ya da televizyonda izlemişim gibi oldum.  

SORU 3:Bu okuma tekniğini sonraki okumalarında da kullanabilir misin? 

 Ö7:Evet aslında kullanabilirim. Daha zevkli olur sanki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.BÖLÜM: SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Ortaokul 7.sınıf öğrencileri ile yapılan bu çalıĢmada kendini kahramanın yerine 

koyarak okumanın (empatik okuma) okuduğunu anlama düzeyine etkisi ve öğrencilerin bu 

teknik hakkında görüĢleri değerlendirilmiĢtir. 

5.1.Sonuçlar  

1.Verilerden elde edilen bulgular göstermektedir ki kendini kahramanın yerine 

koyarak okuma (empatik okuma), okuduğunu anlama düzeyini klasik okumaya göre fark 

edilir Ģekilde yükseltmiĢtir. 

2.AraĢtırma verilerinden elde edilen sonuca göre empatik okuma, kız öğrencilerde 

erkek öğrencilere göre okuduğunu anlama düzeyine daha çok etki etmektedir. Bu sonuçlar 

kadınların empati kurmada erkeklere göre daha baĢarılı olduğu yönündeki araĢtırmalarla da 

(Köksal,1997; Yüksel,2004; Yıldırım, 2005;Çarıkçı ve Atilla, 2009) örtüĢmektedir. Elde 

edilen veriler ve diğer araĢtırmalardan yola çıkarak kız öğrencilerin empatik okumayla 

okuduğunu anlama baĢarısının, erkek öğrencilerden daha yüksek olacağı öngörülmektedir. 

3.AraĢtırmadan elde edilen verilere göre baba eğitim durumunun empatik okuma 

üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır. 

4.AraĢtırmadan elde edilen verilere göre anne eğitim durumunun empatik okuma 

üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır. 

Elde edilen sonuçlar Yılmaz (2000), Yenilmez ve Duman (2008), Metin (2013)‟in 

yaptığı çalıĢmalarla örtüĢmemektedir. Adı geçen çalıĢmalarda anne-baba eğitim düzeyinin 

yüksek olmasının okuduğunu anlamaya olumlu yönde etki ettiği sonucuna varılmıĢtır. 

5.AraĢtırmadan elde edilen verilere göre baba meslek değiĢkeninin empatik okuma 

üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır. 

6.AraĢtırmadan elde edilen verilere göre anne meslek değiĢkeninin empatik okuma 

üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır. 

7.AraĢtırmadan elde edilen verilere göre aylık gelir düzeyinin empatik okuma üzerinde 

bir etkisi bulunmamaktadır. Elde edilen sonuçlar Pala (2008), ġengül (1995), Kahveci 

(2009)‟nin yapmıĢ olduğu çalıĢmalarla örtüĢmemektedir. Adı geçen çalıĢmalarda eve giren 

aylık gelir yükseldikçe empati kurma becerisinin arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

8.AraĢtırma verilerine göre empatik okuma tekniğini kullanarak okuma yapan 

öğrencilerin hatırlama basamağındaki soruları klasik okuma yapan öğrencilere göre daha 

yüksek düzeyde algılayıp cevap verdikleri görülmektedir. 



9.AraĢtırma verilerine göre empatik okuma tekniğini kullanarak okuma yapan 

öğrencilerin anlama basamağındaki soruları klasik okuma yapan öğrencilere göre daha yüksek 

düzeyde algılayıp cevap verdikleri görülmektedir. 

10.AraĢtırma verilerine göre empatik okuma tekniğini kullanarak okuma yapan 

öğrencilerin analiz basamağındaki soruları klasik okuma yapan öğrencilere göre daha yüksek 

düzeyde algılayıp cevap verdikleri görülmektedir. 

11.AraĢtırma verilerine göre empatik okuma tekniğini kullanarak okuma yapan 

öğrencilerin yaratma basamağındaki soruları klasik okuma yapan öğrencilere göre daha 

yüksek düzeyde algılayıp cevap verdikleri görülmektedir. 

12.AraĢtırma verilerine göre empatik okuma tekniğini kullanarak okuma yapan 

öğrencilerin değerlendirme basamağındaki soruları klasik okuma yapan öğrencilere göre daha 

yüksek düzeyde algılayıp cevap verdikleri görülmektedir. 

13.Deney gurubu öğrencileri ile yapılan görüĢme sonucunda öğrencilerin empatik 

okuma tekniğini kullanarak bir metni okumaktan zevk aldıkları, sıkılmadan okuyabildikleri 

gözlemlenmiĢtir. Öğrenciler bundan sonraki okumalarında da bu tekniği kullanabileceklerini 

belirtmiĢtir. 

“Okuma öğretimi ilkokulda baĢlar ancak sadece ilkokulda yapılan bir etkinlik değildir. 

Bireyin öğrencilik yaĢamı boyunca sürer. Bunun için Türkçe derslerinde öğrencilere, hızlı, 

doğru ve anlayarak okuma becerileri kazandırılmaya çalıĢılır. XXI. yüzyıl insanı hızlı, doğru, 

anlayarak ve eleĢtirel okuma becerisine sahip olmadığı sürece hem günlük yaĢamında hem de 

öğrencilik yaĢamında baĢarısız olacaktır. Yazılı bir metni hiçbir anlam çıkarmadan sadece 

sözcüklerin dildeki ses değerlerini ortaya koyma, doğru telaffuz etmeye dayalı okuma, 

anlamın dikkate alınmadığı bir okumadır. Okullarda verilen derslerin büyük çoğunluğunun 

okumayı gerektirdiği göz önüne alınırsa iyi okuyamayan ve okuduğunu kavrayamayan bir 

öğrencinin baĢarılı olması beklenemez”(Karatay, 2007, s.16-17). 

Okuduğunu anlama çalıĢmalarında farklı yöntem tekniklerin kullanılması yüksek 

verimlilik açısından çok önemlidir. Okuduğunu anlama düzeyini arttırmaya yönelik 

araĢtırmalardan biri olan bu çalıĢma sonucunda elde edilen bulgular Ģöyle yorumlanabilir: 

“Türkçe eğitiminin kazanımlarının elde edilmesinde çocukların okumaya yönelik 

tutumları önemlidir. Çocuğun ilköğretim yıllarında okumadan zevk alması ilerideki yaĢamını 

olumlu etkileyecektir. YaĢamı boyunca yaĢadığı dünyayı tanımada, iletiĢim kurmada önemli 

yeri olacak okuma alıĢkanlığının geliĢtirilebilmesi için okuma eğitiminin uygun eğitim 

yaĢantıları içinde verilmesi gerekir” (Ġnceoğlu,2000,s.40). 



          “Empatik Okuma” okuduğunu anlama düzeyinde olumlu etkiler oluĢturan bir teknik 

olarak kabul edilebilir. Okuma sırasında bu tekniği kullanan öğrenciler kendisini metnin içine 

katabilmekte, uzun süre sıkılmadan okuyabilmektedir. Okuduğu metni daha iyi 

hatırlayabilmekte, anlayabilmekte ve sorulan sorulara daha kolay cevap verebilmektedir. Bu 

durum öğrencinin okumaya karĢı olumlu tutum geliĢtirmesine yardımcı olmaktadır. Okumaya 

karĢı erken yaĢlarda geliĢtirilen olumlu tutum okuma alıĢkanlığının kazanılması ve devam 

ettirilmesi açısından son derece önemlidir.   “Empatik Okuma” ile okuduğunu daha iyi 

anlayabilen öğrencilerin baĢta Türkçe dersi olmak üzere okuma ve anlama gerektiren bütün 

derslerde akademik baĢarısının artması olası kazanımlar arasında sayılmaktadır. 

“Empatik Okuma” tekniğinin okuduğunu anlama düzeyi üzerinde kız öğrencilerde 

erkek öğrencilere göre daha etkili olduğu görülmüĢtür. Bu durumu kızların empati kurmada 

erkeklerden daha baĢarılı olmalarıyla açıklamak mümkündür. “Ġnsanlar arası duygudaĢlık 

iliĢkilerinde cinsiyet farklılıkları daha sosyalleĢmeye baĢlamadan önce ortaya çıkar. Duygusal 

bulaĢmanın ilk iĢareti olan baĢka bir bebeğin ağladığını duyan bebeklerin de ağlamaya 

baĢlaması, kız bebeklerde erkek bebeklere göre daha belirgindir. Ġki yaĢındaki kız çocukları 

üzücü olaylara aynı yaĢtaki erkek çocuklardan daha çok ilgi gösterir ve ilerleyen yıllarda daha 

güçlü empatik tepki verme eğiliminde olurlar”(Waal,2009). 

“Empatik Okuma” biliĢsel alanın hatırlama ve anlama basamaklarında sorulan sorulara 

verilen cevaplarda klasik okumaya göre daha baĢarılı sonuçlar elde edilmesini sağlamaktadır. 

BiliĢsel alanın analiz, yaratma ve değerlendirme basamaklarında yer alan sorulara verilen 

cevaplarla üst düzey düĢünme becerisinin geliĢtirilmesinde klasik okumadan daha fazla 

katkıda bulunduğu görülmektedir. 

  

 

5.2.Öneriler 

 

“Empatik Okuma”  tekniğinden yeterli düzeyde baĢarı elde edebilmek için doğuĢtan 

gelen, aynı zamanda da geliĢtirilebilen empati kurabilme yeteneğinin okul öncesinden 

baĢlayarak eğitimin her kademesinde geliĢtirmeye yönelik etkinliklerin yapılması 

gerekmektedir. 

Bu çalıĢma öykü ile sınırlandırılmıĢtır. Roman, deneme veya Ģiir gibi farklı edebi 

türlerden seçilecek metinler kullanılarak “Empatik Okuma”nın okuduğunu anlamaya etkisi 

araĢtırılabilir. 



“Empatik Okuma”nın eleĢtirel okuma, yazma, dinleme ve konuĢma ile iliĢkisi yeni bir 

çalıĢma konusu olabilir. 

“Empatik Okuma”nın yaratıcı okuma, yazma, dinleme ve konuĢma becerilerine 

etkisinin incelenmesi ile ilgili deneysel çalıĢmalar yapılabilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KAYNAKÇA 

AKYÜZ, E.(2013).Türkçe Öğretmeni Adaylarının Okuma Durumları ile EĢduyumsal 

(Empatik) Becerileri Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi, 

https://www.researchgate.net/publication/324455175_Turkce_Ogretmeni_Adaylarinin_Okum

a_Durumlari_ile_Esduyumsal_Empatik_Becerileri_Arasindaki_Iliskinin_Incelenmesi 

adresinden   06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ATLI, A. (2008). Çocuk Yuvaları ve YetiĢtirme Yurtlarında ÇalıĢan Personelin Empatik 

Eğilim Düzeylerinin Ġncelenmesi. Yüksek Lisans Tezi, 06.06.2019 tarihinde 

http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-1423931224.pdf adresinden 

ulaĢılmıĢtır. 

ARSLAN, Y. (2016). Kim Daha Ġyi Empati Kuruyor -Empati Üzerine Mikro Bir Sosyolojik 

AraĢtırma, Batman Üniversitesi YaĢam Bilimleri Dergisi; Cilt 6 Sayı 2/1, 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/313281adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır.  

ARSLAN, Y.,ÇELĠK, Z., ÇELĠK,E. (2009).Üniversite Öğrencilerinin Okuma AlıĢkanlığına 

Yönelik Tutumlarının Belirlenmesi,Pamukkale Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, Sayı 26, 

2009, s. 113-124,https://dergipark.org.tr/download/article-file/114663adresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

AKBAYIR, S.(2006). Türkçe Öğretim Programı, Ġlköğretim Programları. Ankara: Pegem 

Akademi 

AKKAYA, N. (2011). Ġlköğretim 8. sınıf Türkçe dersinde okuduğunu anlama stratejilerini 

kullanmanın tutuma etkileri. Milli Eğitim Dergisi, 191, 68-

76.https://dergipark.org.tr/download/article-file/442531 adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

ATĠLLA, G.(2007). Erillik DiĢillik Boyutunun Empatik Beceri Ġle ĠliĢkisi. Yüksek Lisans 

Tezi, https://arastirmax.com/en/system/files/dergiler/6420/makaleler/1/2/arastirmax-

erillik/disillik-boyutunun-empatik-beceri-ile-iliskisi.pdf adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

AYTAġ, G.(2005). Okuma Eğitimi. Türk Eğitim Bilimleri Dergisi, 4, 461-470 

https://www.researchgate.net/publication/324455175_Turkce_Ogretmeni_Adaylarinin_Okuma_Durumlari_ile_Esduyumsal_Empatik_Becerileri_Arasindaki_Iliskinin_Incelenmesi%20adresinden%20%20%2006.06.2019
https://www.researchgate.net/publication/324455175_Turkce_Ogretmeni_Adaylarinin_Okuma_Durumlari_ile_Esduyumsal_Empatik_Becerileri_Arasindaki_Iliskinin_Incelenmesi%20adresinden%20%20%2006.06.2019
https://www.researchgate.net/publication/324455175_Turkce_Ogretmeni_Adaylarinin_Okuma_Durumlari_ile_Esduyumsal_Empatik_Becerileri_Arasindaki_Iliskinin_Incelenmesi%20adresinden%20%20%2006.06.2019
http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-1423931224.pdf
https://dergipark.org.tr/download/article-file/313281
https://dergipark.org.tr/download/article-file/114663
https://dergipark.org.tr/download/article-file/442531
https://arastirmax.com/en/system/files/dergiler/6420/makaleler/1/2/arastirmax-erillik/disillik-boyutunun-empatik-beceri-ile-iliskisi.pdf
https://arastirmax.com/en/system/files/dergiler/6420/makaleler/1/2/arastirmax-erillik/disillik-boyutunun-empatik-beceri-ile-iliskisi.pdf


AKYOL, H. (2006), Yeni Programa Uygun Türkçe Öğretim Yöntemleri, Ankara: Kök Yay.  

AKYOL, H. (2003). Türkçe Ġlk okuma Yazma Öğretimi, Ankara: Gündüz Eğitim ve 

Yayıncılık. 

AYTAÇ, Gürsel (2002). Edebiyat ve Medya Kitaptan Ekrana Edebiyat, T.C. Kültür Bakanlığı 

Yayınları, Ankara. 

AYTAN, N.(2015).Eğitimde Yaratıcı Okuma, Millî Eğitim Dergisi, S209 KıĢ/2016, s295 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/441331adresinden , 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

AKYÜZ, E.(2014). Çocuk Edebiyatı Yapıtları ve EĢduyum Eğilimi, International Journal of 

Language Academy, http://ijla.net/DergiTamDetay.aspx?ID=159&Detay=Ozet adresinden, 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

AYDIN, O. (2015). Empatinin Nörobiyolojik Temelleri, Empatiyle Gelişmek, Empatiyi 

Geliştirmek: Çocuk ve Empati, Ankara: Pegem Akademi. 

AYYILDIZ, M., BOZKURT, Ü., CANLI, S.(2005). okuma kültürü üzerine bir araĢtırma, 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/470208adresinden , 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

BAYRAKÇI, M.(2007). Sosyal Öğrenme Kuramı ve Eğitimde Uygulanması, SAÜ Eğitim 

Fakültesi Dergisi 14 (Ekim), https://dergipark.org.tr/download/article-file/115558 

adresinden, 06.06.2019 tarihinde alınmıĢtır. 

BELET, O. ve YAġAR, ġ.(2007). Öğrenme Stratejilerinin Okuduğunu Anlama ve Yazma 

Becerileri ile Türkçe Dersine ĠliĢkin Tutumlara Etkisi. Eğitimde Kuram ve Uygulama, 

3(1),69-86, https://dergipark.org.tr/download/article-file/63272 adresinden, 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

BLAĠR,R.,RUPLEY, H.,NĠCHOLS, D. 

BuildingConceptualUnderstandingthroughVocabularyInstruction, 

https://scholarworks.wmich.edu/reading_horizons/vol51/?utm_source=scholarworks.wmich.e

du%2Freading_horizons%2Fvol51%2Fiss4%2F3&utm_medium=PDF&utm_campaign=PD

FCoverPages adresinden, 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır.  

CALP, M.(2005). Özel Öğretim Alanı Olarak Türkçe Öğretimi, Konya: Eğitim Kitabevi. 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/441331
http://ijla.net/DergiTamDetay.aspx?ID=159&Detay=Ozet
https://dergipark.org.tr/download/article-file/470208
https://dergipark.org.tr/download/article-file/115558
https://dergipark.org.tr/download/article-file/63272
https://scholarworks.wmich.edu/reading_horizons/vol51/?utm_source=scholarworks.wmich.edu%2Freading_horizons%2Fvol51%2Fiss4%2F3&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages
https://scholarworks.wmich.edu/reading_horizons/vol51/?utm_source=scholarworks.wmich.edu%2Freading_horizons%2Fvol51%2Fiss4%2F3&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages
https://scholarworks.wmich.edu/reading_horizons/vol51/?utm_source=scholarworks.wmich.edu%2Freading_horizons%2Fvol51%2Fiss4%2F3&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages


COġKUN, F.(2011). Ġç hastalıkları ve cerrahi servislerinde çalıĢan hemĢirelerin empatik 

beceri düzeylerinin değerlendirilmesi, 

http://acikerisim.demiroglu.bilim.edu.tr:8080/xmlui/handle/11446/135adresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

COġKUN, E. (2002). Okumanın Hayatımızdaki Yeri ve Okuma Sürecinin OluĢumu, 

TÜBAR-XI-/2002-Bahar, 

https://www.academia.edu/10994711/OKUMANIN_HAYATIMIZDAK%C4%B0YER%C4%B0

_VE_OKUMA_S%C3%9CREC%C4%B0N%C4%B0N_OLU%C5%9EUMUadresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

 

CÜCELOĞLU, D.(1998). Ġyi DüĢün Doğru Karar Ver. Ġstanbul: Sistem Yayıncılık 

ÇARIKÇI, H., ATĠLLA, G. (2009). Erillik/DiĢillik Boyutunun Empatik Beceri ile ĠliĢkisi, 

Alanya ĠĢletme Fakültesi Dergisi 1/2 (2009)52-63, 

https://arastirmax.com/en/system/files/dergiler/6420/makaleler/1/2/arastirmax-erillik/disillik-

boyutunun-empatik-beceri-ile-iliskisi.pdf adresinden, 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ÇELĠK, E.,ÇAĞDAġ, A.(2015). Okul Öncesi Eğitim Öğretmenlerinin Empatik Eğilimlerinin 

Bazı DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi • 23 , http://dergisosyalbil.selcuk.edu.tr/susbed/article/download/242/225adresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ÇELĠK, S., ġENOCAK, E. ve Diğerleri, (2005). Aktif Öğrenme Stratejileri Üzerine Bir 

Derleme ÇalıĢması, Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Dergisi Yıl: 2005 Sayı: 11,http://e-

dergi.atauni.edu.tr/ataunikkefd/article/view/1021003975/1021003799adresinden , 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ÇELEN, F., ÇELĠK, A. ve SEFEROĞLU, S. (2011). Türk Eğitim Sistemi ve PĠSA Sonuçları. 

Ġnönü Üniversitesi Akademik BiliĢim, http://yunus.hacettepe.edu.tr/~sadi/yayin/AB11_Celen-

Celik_Seferoglu_PISA-Sonuclari.pdfadresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ÇELENK, S. (2003) Okul aile iĢbirliği ile okuduğunu anlama baĢarısı arasındaki iliĢki, 

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 24 : 33-39 [2003], 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/87845 adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

http://acikerisim.demiroglu.bilim.edu.tr:8080/xmlui/handle/11446/135
https://www.academia.edu/10994711/OKUMANIN_HAYATIMIZDAK%C4%B0YER%C4%B0_VE_OKUMA_S%C3%9CREC%C4%B0N%C4%B0N_OLU%C5%9EUMU
https://www.academia.edu/10994711/OKUMANIN_HAYATIMIZDAK%C4%B0YER%C4%B0_VE_OKUMA_S%C3%9CREC%C4%B0N%C4%B0N_OLU%C5%9EUMU
https://arastirmax.com/en/system/files/dergiler/6420/makaleler/1/2/arastirmax-erillik/disillik-boyutunun-empatik-beceri-ile-iliskisi.pdf
https://arastirmax.com/en/system/files/dergiler/6420/makaleler/1/2/arastirmax-erillik/disillik-boyutunun-empatik-beceri-ile-iliskisi.pdf
http://dergisosyalbil.selcuk.edu.tr/susbed/article/download/242/225
http://e-dergi.atauni.edu.tr/ataunikkefd/article/view/1021003975/1021003799
http://e-dergi.atauni.edu.tr/ataunikkefd/article/view/1021003975/1021003799
http://yunus.hacettepe.edu.tr/~sadi/yayin/AB11_Celen-Celik_Seferoglu_PISA-Sonuclari.pdf
http://yunus.hacettepe.edu.tr/~sadi/yayin/AB11_Celen-Celik_Seferoglu_PISA-Sonuclari.pdf
https://dergipark.org.tr/download/article-file/87845


ÇĠFCĠ, M.(2006). Türkçe Eğitiminin Soruları, Türkçenin Çağdaş Sorunları, Gazi Kitapevi: 

ANKARA. 

DEMĠR, C., YAPICI, M.(2007). Ana Dili Olarak Türkçenin Öğretimi ve Sorunları, Sosyal 

Bilimler Dergisi / Cilt: IX, Sayı: 2, Aralık 2007 

http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-1423867236.pdfadresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

DARLENE,B.T., ASPY, D.N. (1984) A study of theRelationshipbetweenStudentEmpathy an 

GPA. Journal of HumanisticEducationand Development, Vol: 22 Number: 4 pp: 149-

154https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/j.2164-4683.1984.tb00252.x, adresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır.  

DÖKMEN, Ü (1998). Empatinin yeni bir modele dayanılarak ölçülmesi ve psikodrama ile 

geliĢtirilmesi, Ankara Üniversitesi Açık EriĢim Sistemi, 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/40/516/6402.pdf adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır 

DÖKMEN, Ü.(2005).ĠletiĢim ÇatıĢmaları ve Empati. Ġstanbul: Sistem Yayıncılık. 

ERSOY, E., KÖġGER, F.(2016). Empati: Tanımı ve Önemi, Osmangazi Tıp 

Dergisi/Osmangazi Journal of Medicine, 2016;38: x-xx , 

http://dx.doi.org/10.20515/otd.33993adresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

EPÇAÇAN, C. (2009). Okuduğunu Anlama Stratejilerine Genel Bir BakıĢ. Uluslararası 

Sosyal AraĢtırmalar Derneği,2,207-222, 

http://www.sosyalarastirmalar.com/cilt2/sayi6pdf/epcacan_cevdet.pdf adresinden, 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ERKSĠNE, R., MOURSUND, J., TRAUTMANN, R. (2015). Empatinin Ötesi, çev. ġahin, 

Ankara: Nobel Yayınevi. 

GENÇ, N.(2009). Okuma Biçimleri. Burdur Eğitim Fakültesi Dergisi, 83-89. 

GÖÇER, A. (2007). Bir Öğrenme Alanı Olarak Anlama Eğitimi ve Türkçe Öğretimindeki 

Yeri, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Say :23 Y l:2007/2 (17-39 s.), 

https://www.academia.edu/845835/Bir_%C3%B6%C4%9Frenme_alan%C4%B1_olarak_anl

ama_e%C4%9Fitimi_ve_T%C3%BCrk%C3%A7e_%C3%B6%C4%9Fretimindeki_yeriadresi

nden, 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır.  

http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-1423867236.pdf
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/j.2164-4683.1984.tb00252.x
http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/40/516/6402.pdf
http://dx.doi.org/10.20515/otd.33993
http://www.sosyalarastirmalar.com/cilt2/sayi6pdf/epcacan_cevdet.pdf
https://www.academia.edu/845835/Bir_%C3%B6%C4%9Frenme_alan%C4%B1_olarak_anlama_e%C4%9Fitimi_ve_T%C3%BCrk%C3%A7e_%C3%B6%C4%9Fretimindeki_yeri
https://www.academia.edu/845835/Bir_%C3%B6%C4%9Frenme_alan%C4%B1_olarak_anlama_e%C4%9Fitimi_ve_T%C3%BCrk%C3%A7e_%C3%B6%C4%9Fretimindeki_yeri


GÜLERER, S. Ve BATUR, Z.(2004). YanlıĢ Okuma Tutum ve DavranıĢları. Afyon Kocatepe 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 6(2), 77-88, 

http://acikerisim.aku.edu.tr/xmlui/handle/11630/3408#sthash.EqiPl8Gg.dpbs adresinden, 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

GÜLSEREN, ġ.(2001). EĢduyum (Empati): Tanımı ve Kullanımı Üzerine Bir Gözden 

Geçirme, Türk Psikiyatri Dergisi 2001; 12(2):133-145, 

http://www.turkpsikiyatri.com/C12S2/esduyum.pdfadresinden, 06.06.2019 tarihinde elde 

edilmiĢtir. 

GÜNEġ, F.(2009). Türkçe Öğretiminde Günümüz GeliĢmeleri ve Yapılandırıcı  YaklaĢım/ 

The New Developments in  Teaching of TurkishandConstructvistApproach , Mustafa Kemal 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 

http://sbed.mku.edu.tr/article/view/1038000439/0 adresinden , 06.06.2019 tarihinde 

ulaşılmıştır. 

GÜNEġ, F.(1997). Okuma-Yazma Öğretimi ve Beyin Teknolojisi. Ankara: Ocak Yayınları 

GÜNEġ, F.(2007). Türkçe Öğretimi ve Zihinsel Yapılandırma, Ankara: Nobel Yayın-

Dağıtım. 

GÜNEġ, F.(2015). DavranıĢtan Beceriye Türkçe Öğretiminde Yeni YaklaĢımlar, Erzincan 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (ERZSOSDE) ÖS - II: 1-14, 

http://dergipark.ulakbim.gov.tr/erzisosbil/article/download/5000163527/5000147480adresind

en , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ĠNCEOĞLU, M.(2010). Tutum, Algı, ĠletiĢim, Ġstanbul: Beykent Üniversitesi 

Yayınevi,https://www.academia.edu/12628801/MET%C4%B0N_%C4%B0NCEO%C4%9EL

U_TUTUM_ALGI_%C4%B0LET%C4%B0%C5%9E%C4%B0Madresinden , 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ĠNAL, T.(2015). Bir Okuma Yöntemi Olarak Empati. Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Dergisi,28, 1-9, https://dergipark.org.tr/download/article-file/153540 adresinden, 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

http://acikerisim.aku.edu.tr/xmlui/handle/11630/3408#sthash.EqiPl8Gg.dpbs
http://www.turkpsikiyatri.com/C12S2/esduyum.pdf
http://sbed.mku.edu.tr/article/view/1038000439/0
http://dergipark.ulakbim.gov.tr/erzisosbil/article/download/5000163527/5000147480
https://www.academia.edu/12628801/MET%C4%B0N_%C4%B0NCEO%C4%9ELU_TUTUM_ALGI_%C4%B0LET%C4%B0%C5%9E%C4%B0M
https://www.academia.edu/12628801/MET%C4%B0N_%C4%B0NCEO%C4%9ELU_TUTUM_ALGI_%C4%B0LET%C4%B0%C5%9E%C4%B0M
https://dergipark.org.tr/download/article-file/153540


KAHVECĠ, S. S. (2009). Ortaöğretim kurumlarına geçiĢ sürecinde uygulanan Sınavların 

ailelere maliyetinin ailelerin toplam eğitim harcamaları içindeki payı, YayınlanmamıĢ yüksek 

lisans tezi. Gazi Üniversitesi. Ankara 

KAPLAN, M.(1979). Hikaye Tahlilleri, Ġstanbul: Dergah Yayınları.  

KARATAY, H.(2007). Ġlköğretim Türkçe Öğretmeni Adaylarının Okuduğunu Anlama 

Becerileri Üzerine Alan AraĢtırması, Gazi Üniversitesi Açık ArĢiv, 

http://acikarsiv.gazi.edu.tr/index.php?menu=2&secim=10&YayinBIK=103 adresinden, 06.06.2019 

tarihinde ulaşılmıştır. 

 KARAGÜVEN, M.(2015). Empati ve Sosyal Zeka, International Journal of 

SocialScienceDoinumber:http://dx.doi.org/10.9761/JASSS2813 Number: 34, p.187-197, 

Spring II 2015,  

http://www.jasstudies.com/Makaleler/967267101.12Yrd.Doç.Dr.MeşküreHülyaÜNALKARAG

ÜVEN.pdf, adresinden, 06.06.2019 tarihinde ulaşılmıştır. 

KARAGÜN, E.(2015). Beden Eğitimi Öğretmenleri ile Diğer BranĢ Öğretmenlerin YaĢam 

Kaliteleri Üzerine Bir AraĢtırma, Kastamonu Eğitim Dergisi, Ocak 2016 Cilt:24 No:1, s 53-

64, https://dergipark.org.tr/download/article-file/210020 adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

KARATAY,(2007). Ġlköğretim Türkçe Öğretmeni Adaylarının Okuduğunu Anlama Becerileri 

Üzerine Alan AraĢtırması, 

http://acikarsiv.gazi.edu.tr/index.php?menu=2&secim=10&YayinBIK=103 adresinden, 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

KEEN,S. (2006)A Theory of NarrativeEmpathy. 

https://www.jstor.org/stable/20107388?seq=1#page_scan_tab_contents adresinden, 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

KÜÇÜKAVġAR, A. (2010). Yapılandırmacı YaklaĢımın Türkçe Eğitiminde Okuduğunu 

Anlama Becerileri Üzerine Etkisi. Doktora Tezi, 

https://www.ulusaltezmerkezi.net/yapilandirmaci-yaklasimin-turkce-egitiminde-okudugunu-

anlama-becerileri-uzerine-etkisi/adresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

KIRMIZI, F.(2011). Yaratıcı Yazma Ürünlerinin Bazı Ölçütler Açısından 

Değerlendirilmesine ĠliĢkin Nitel Bir ÇalıĢma, 

http://acikarsiv.gazi.edu.tr/index.php?menu=2&secim=10&YayinBIK=103
http://www.jasstudies.com/Makaleler/967267101.12Yrd.Do�.Dr.Me�k�reH�lya�NALKARAG�VEN.pdf
http://www.jasstudies.com/Makaleler/967267101.12Yrd.Do�.Dr.Me�k�reH�lya�NALKARAG�VEN.pdf
https://dergipark.org.tr/download/article-file/210020
http://acikarsiv.gazi.edu.tr/index.php?menu=2&secim=10&YayinBIK=103
https://www.jstor.org/stable/20107388?seq=1#page_scan_tab_contents
https://www.ulusaltezmerkezi.net/yapilandirmaci-yaklasimin-turkce-egitiminde-okudugunu-anlama-becerileri-uzerine-etkisi/
https://www.ulusaltezmerkezi.net/yapilandirmaci-yaklasimin-turkce-egitiminde-okudugunu-anlama-becerileri-uzerine-etkisi/


http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/27/1678/17887.pdf adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

KĠLMEN, S. (2015). Eğitim AraĢtırmacıları Ġçin SPSS Uygulamalı Ġstatistik, Ankara: Edge 

Akademi. 

METĠN, M. (2013). Öğrencilerin Seviye Belirleme Sınavındaki BaĢarısına Etki Eden 

Unsurların Farklı DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi,Ahi Evran Üniversitesi KırĢehir Eğitim 

Fakültesi Dergisi (KEFAD) Cilt 14, Sayı 1, Nisan 2013, Sayfa 67-83,  

http://kefad2.ahievran.edu.tr/archieve/pdfler/Cilt14Sayi1/JKEF_14_1_2013_67-

83.pdfadresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ÖNDER, A. (2015). Çocukta Empatinin GeliĢimi, Empatiyle Gelişmek, Empatiyi Geliştirmek: 

Çocuk ve Empati, Ankara: Pegem Akademi. 

ÖZ, F.(1998). Son Sınıf Öğrencilerinin Empatik Eğilimleri, Empatik Becerileri ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki. Cumhuriyet Üniversitesi HemĢirelik Yüksekokulu Dergisi, 2(2). 

http://eskidergi.cumhuriyet.edu.tr/makale/562.pdf adresinden, 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtı 

ÖZAK, H. (2017). Zihinsel Yetersizliği Olan Öğrencilere Okuma Becerilerinin Öğretiminde 

Bilgisayar Aracılığıyla Sunulan EĢ zamanlı Ġpucuyla Öğretimin Etkililiği, 

https://www.researchgate.net/publication/274641733_ZIHINSEL_YETERSIZLIGI_OLAN_O

GRENCILERE_OKUMA_BECERILERININ_OGRETIMINDE_BILGISAYAR_ARACILIGIYL

A_SUNULAN_ES_ZAMANLI_IPUCUYLA_OGRETIMIN_ETKILILIGI/downloadadresinden, 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

ÖZDEMĠR, E.(2013). EleĢtirel Okuma, Ankara: Bilgi Yayınevi. 

PALA, A. (2011). Öğretmen Adaylarının Empati Kurma Düzeyleri Üzerine Bir AraĢtırma, 

Pamukkale Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi Yıl 2008 (1) 23. Sayı 13 , 

http://pauegitimdergi.pau.edu.tr/Makaleler/1079659408_Aynur%20Pala1.pdfadresinden , 

06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

PALAVUZLAR, T.(2009). Hikaye ve Deneme Türü Metinlerde Okuduğunu Anlama 

Becerisinin Ġncelenmesi, Yüksek Lisans Tezi, 

http://dspace.trakya.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/1/898/TU%C4%9EBA%20PALAVUZLAR.

pdf?sequence=1&isAllowed=yadresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/27/1678/17887.pdf
http://kefad2.ahievran.edu.tr/archieve/pdfler/Cilt14Sayi1/JKEF_14_1_2013_67-83.pdf
http://kefad2.ahievran.edu.tr/archieve/pdfler/Cilt14Sayi1/JKEF_14_1_2013_67-83.pdf
http://eskidergi.cumhuriyet.edu.tr/makale/562.pdf
https://www.researchgate.net/publication/274641733_ZIHINSEL_YETERSIZLIGI_OLAN_OGRENCILERE_OKUMA_BECERILERININ_OGRETIMINDE_BILGISAYAR_ARACILIGIYLA_SUNULAN_ES_ZAMANLI_IPUCUYLA_OGRETIMIN_ETKILILIGI/download
https://www.researchgate.net/publication/274641733_ZIHINSEL_YETERSIZLIGI_OLAN_OGRENCILERE_OKUMA_BECERILERININ_OGRETIMINDE_BILGISAYAR_ARACILIGIYLA_SUNULAN_ES_ZAMANLI_IPUCUYLA_OGRETIMIN_ETKILILIGI/download
https://www.researchgate.net/publication/274641733_ZIHINSEL_YETERSIZLIGI_OLAN_OGRENCILERE_OKUMA_BECERILERININ_OGRETIMINDE_BILGISAYAR_ARACILIGIYLA_SUNULAN_ES_ZAMANLI_IPUCUYLA_OGRETIMIN_ETKILILIGI/download
http://pauegitimdergi.pau.edu.tr/Makaleler/1079659408_Aynur%20Pala1.pdf
http://dspace.trakya.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/1/898/TU%C4%9EBA%20PALAVUZLAR.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://dspace.trakya.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/1/898/TU%C4%9EBA%20PALAVUZLAR.pdf?sequence=1&isAllowed=y


RAZĠ, S. (2007). Okuma Becerileri Eğitimi ve Değerlendirilmesi, 

http://www.salimrazi.com/userfiles/Razi.pdfadresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaşılmıştır. 

RIZA, E.T. (1999).Yaratıcılığı GeliĢtirme Teknikleri, Ġzmir: BirleĢik Matbaa. 

RUġEN, M. (1995). Hızlı Okuma. Ġstanbul: Alfa Yayıncılık. 

SEVER, S. (1997). Türkçe Öğretimi ve Tam Öğrenme. Ankara: Anı Yayıncılık. 

ġAHĠNLĠ, A.(2008). Hikaye Okumanın Okuduğunu Anlamaya ve Türkçe Dersine Yönelik 

Tutuma Etkisi, Yüksek Lisans Tezi, 

http://acikerisim.deu.edu.tr:8080/xmlui/bitstream/handle/20.500.12397/7323/220287.pdf?seq

uence=1&isAllowed=y adresinden ulaşılmıştır. 

ġENGÖNÜL, T.(1995). Ġzmir‟ de ortaöğretim kuruluĢlarında öğrenci baĢarısını etkileyen 

sosyo- ekonomik faktörler, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi. Ġzmir, Ege Üniversitesi 

TEMĠZKAN, M.(2008). Türkçe Öğretmeni Adaylarının Öğretmenlik Mesleğine Yönelik 

Tutumları Üzerine Bir AraĢtırma, Türk Eğitim Bilimleri Dergisi Yaz 2008, 6(3), 461-486, 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/256311,adresinden , 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

UZUN, L. (2009). Yaratıcı Bir Süreç Olarak Okuma, 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/27/1598/17251.pdfadresinden , 06.06.2019 tarihinde 

ulaşılmıştır. 

ÜSTÜNER, A.,ġENGÜL, M.(2004). Çoktan Seçmeli Test Tekniğinin Türkçe Öğretimine 

Olumsuz Etkileri, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi Cilt: 14, Sayı: 2, Sayfa: 197-208, 

http://web.firat.edu.tr/sosyalbil/dergi/arsiv/cilt14/sayi2/197-202.pdf adresinden, 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır 

WAAL, F. (2009) Empati Çağı, çev. Yılmaz, Ankara: Akıl Çelen Kitaplar. 

YENĠLMEZ, K. ve DUMAN, A. (2008) Ġlköğretimde matematik baĢarısını etkileyen 

faktörlere iliĢkin öğrenci görüĢleri, Kırgızistan Manas Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 

19, 251-268,http://journals.manas.edu.kg/mjsr/oldarchives/Vol10_Issue19_2008/590-1581-1-

PB.pdf adresinden ulaĢılmıĢtır.  

YILDIRIM, A., ġĠMġEK, H. (2016) Sosyal Bilimlerde Nitel AraĢtırma Yöntemleri, 10. 

Baskı, Ankara: Seçkin Yayıncılık. 

http://www.salimrazi.com/userfiles/Razi.pdf
https://dergipark.org.tr/download/article-file/256311
http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/27/1598/17251.pdf
http://web.firat.edu.tr/sosyalbil/dergi/arsiv/cilt14/sayi2/197-202.pdf
http://journals.manas.edu.kg/mjsr/oldarchives/Vol10_Issue19_2008/590-1581-1-PB.pdf
http://journals.manas.edu.kg/mjsr/oldarchives/Vol10_Issue19_2008/590-1581-1-PB.pdf


YILDIZ, M. (2013). Okuma Motivasyonu, Akıcı Okuma ve Okuduğunu Anlamanın BeĢinci 

Sınıf Öğrencilerinin Akademik BaĢarılarındaki Rolü, International 

PeriodicalForTheLanguages, LiteratureandHistory of TurkishorTurkic Volume 8/4 Spring 

2013, p. 1461-1478, http://www.turkishstudies.net/DergiTamDetay.aspx?ID=4780 

adresinden, 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır 

YILMAZ, M. (2008). Türkçede Okuduğunu AnlamaBecerılerınıGelıĢtırme Yolları, 

Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Yıl: 2008 ,Cilt: 5 Sayı: 9, 

http://sbed.mku.edu.tr/article/view/1038000517/1038000306 adresinden, 06.06.2019 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

YÜKSEL, A.(2004), Empati Eğitim Programının Ġlköğretim Öğrencilerinin Empatik 

Becerilerine Etkisi, Eğitim Fakültesi Dergisi XVII (2), 2004, 341-354, 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/153251 adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır. 

YÜKSEL, A. (2015). Kavram, Kapsam ve Tarihsel GeliĢim Bağlamında Empati, Empatiyle 

Gelişmek, Empatiyi Geliştirmek: Çocuk ve Empati, Ankara: Pegem Akademi. 

YAMAN, H., DAĞTAġ, A. (2015) Empati Becerisi ve Türkçe Öğretim Programı, Empatiyle 

Gelişmek, Empatiyi Geliştirmek: Çocuk ve Empati, Ankara: Pegem Akademi. 

YILDIRIM, A. (2005). KiĢilerin Empatik Eğilimleri Ġle BoĢanma Arasındaki ĠliĢkinin 

Ġncelenmesi. M.Ü. Atatürk Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi. Sayı 22, s. 233- 242. 

http://dspace.marmara.edu.tr/handle/11424/3230 adresinden, 06.06.2019 tarihinde 

ulaĢılmıĢtır.  

YILMAZ, M.(2008). Türkçede Okuduğunu Anlama Becerilerini GeliĢtirme Yolları, Mustafa 

Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Mustafa Kemal Journal of 

UniversitySocialSciencesInstitute Yıl/Year: 2008 ♦ Cilt/Volume: 5 ♦ Sayı/Issue: 9, 

http://sbed.mku.edu.tr/article/view/1038000517/1038000306adresinden , 06.06.2019 tarihinde 

alınmıĢtır. 

YAVUZ, H.(2010). Okuma Biçimleri, https://www.pdfdrive.com/okuma-bi%C3%A7imleri-

hilmi-yavuz-e117478621.htmladresinden , 06.06.2019 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

 

 

http://www.turkishstudies.net/DergiTamDetay.aspx?ID=4780
http://sbed.mku.edu.tr/article/view/1038000517/1038000306
https://dergipark.org.tr/download/article-file/153251
http://dspace.marmara.edu.tr/handle/11424/3230
http://sbed.mku.edu.tr/article/view/1038000517/1038000306
https://www.pdfdrive.com/okuma-bi%C3%A7imleri-hilmi-yavuz-e117478621.html
https://www.pdfdrive.com/okuma-bi%C3%A7imleri-hilmi-yavuz-e117478621.html


 

EKLER 

EK-1 

ĠZĠN ĠÇĠN GEREKLĠ YAZIġMALAR 

 

 



 



 

EK-2 

UZMAN VE ÖĞRETMENLERE YÖNELTĠLEN HĠKÂYE ÖNERĠ FORMU 

 

 

                                                                   T.C. 

 

                        UġAK ÜNĠVERSĠTESĠ SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

                        TÜRKÇE EĞĠTĠMĠ TEZLĠ YÜKSEK LĠSANS PROGRAMI 

                                                 HĠKÂYE ÖNERĠ FORMU 

 

 

 

Adı Soyadı: 

Görevi: 

Görev Yeri: 

 

Ekte sizlere sunulmuĢ olan hikâyeler içinde ortaokul 7.sınıf öğrencilerine okutulmasını 

uygun bulduğunuz dört hikâyenin adını yazınız. Bu formu uzmanlar ve ortaokul 7.sınıfı 

okutmuĢ veya okutmakta olan Türkçe öğretmenleri tarafından doldurulacaktır. Formdaki 

bilgiler yüksek lisans tezinde kullanılacaktır. 

AraĢtırmacı: Selma Yılmaz 

1. …………………. 

 

2. …………………. 

 

3. …………………. 

 

4. …………………. 

 



EK 3 

    BABAMIN SEDEFLĠ ÇAKISI 

Ne zaman, nereden gelmiĢlerdi mahalleye? Belli değildi; daha doğrusu farkında olmadık. 

Birdenbire, sanki gökten inmiĢler gibi, oyunlarımızın içinde bulduk onları... Üç kardeĢtiler: 

Ġki erkek, biri kız. Ağızlarından sövgü sözleri düĢmez; önlerine çıkan herkesle, hiç 

çekinmeden kavgaya tutuĢabilirlerdi. Üç kardeĢ olduklarından hiçbir çocuk onlarla dövüĢmeyi 

göze alamıyordu elbet... 

Anneleri bize çalıĢmaya geldiği için bana herkesten daha yakınlık duyar, oyunlarda beni 

tutarlardı. Ortancaları, kısa boylu, koca kafalı Ġsmail, benimle yaĢıttı. Sırık gibi ince ve uzun 

olan Nusret ise, bizden üç yaĢ daha büyüktü. Kız, en küçükleri... 

O güne dek ancak birkaç kez görebildiğim bir de abileri vardı çocukların. Siyah takım 

elbisesi, bembeyaz gömleği ve arkaya taralı düzgün saçlarıyla, bütün gün sokağın tozu, 

çamuru içinde oyun oynayan o çocuklarla hiçbir iliĢkisi yok sanırdınız. Çocuklarsa abilerine 

karĢı sonsuz bir korku duymaktaydılar. Sövmeyi, konu komĢunun malını çalmayı ve bir de 

öğlenleri bulgur piĢirmeyi yasaklamıĢtı abileri onlara. Torbanın dibinde kalan birkaç kilo 

bulgurla daha uzun bir süre idare etmeleri gerekiyordu. Zehirli yılandan korkmayan bu 

çocukların abilerinden nasıl korktuklarını bir türlü anlayamazdım o zamanlar. 

 Nusret, taze söğüt dalından düdükler yapardı. Onun ince parmakları hepimizinkinden 

daha becerikliydi. YaĢ kabuğu bozmadan, yağdan kıl çeker gibi, ayırırdı elindeki çubuğun 

odununu.   

Yine böyle bir gündü... Evden, babamın anıdır diye esirgeyip kullanmadığı sedef saplı 

çakıyı aldım yanıma. Sonra gidip Nusret'i buldum, söğüt dalından düdükler yapmak için. 

Nusret'in de bir huyu vardı, canı bir Ģey yapmak istemedi mi, öleceğini bilse parmağını 

oynatmaz, oturduğu yerden kıpırdamazdı... Ġlkin: "Bu sabah yağmur yağdı, bahçe çamurludur, 

oraya girilmez" diye tutturdu. Ardından; "Yanımda bıçak yok, dal kesemem" diye ekledi. 

Bahçe, girilemeyecek kadar çamurlu değildi. Bıçak yokluğunu öne sürmesin diye de 

babamın çakısını almıĢtım yanıma. 

Nusret, sedef saplı, ıĢıl ıĢıl çakıyı görünce yumuĢadı. Çakıyı aldı elimden, evirdi 

çevirdi. OkĢuyordu sanki. Ben, hadi gidelim, demesini bekliyor ve sabırsızlanıyordum ama 

o bir türlü yanaĢmıyordu! 

"Bu çakı bende kalsın," dedi sonunda. "Koyuncuoğlu‟nun bahçesinde çok düzgün söğüt 



dalları var, ben gizlice keseyim onları; gelince, burada birlikte yaparız düdükleri. Çok güzel 

düdük çıkar o dallardan..." 

"Ben de geleyim seninle." 

"Yok olmaz," dedi Nusret. "Gören olursa, kovalar bizi; kaçamazsın sen, birlikte 

yakalanırız." 

Ġnandım ona! BaĢka çare de yoktu. Ġyiydi Nusret, beni severdi. Çakıyı cebine atmıĢ, 

gülüyordu bana bütün içtenliğiyle... 

Eve gidip beklemeye koyuldum. AkĢama kadar kimseler gelmedi. Ġsmail'e sordum, o da 

bilmiyordu nerede olduğunu. Kestiği dalları bir yerde saklamıĢ olmalı dile düĢünüyordum. 

Çakının baĢına bir iĢ gelmiĢ olabileceğinden kuĢkulanmıyordum nedense. Belki de korkudan 

olacak, böyle bir Ģeyi aklıma bile getiremiyordum. 

O gün öyle geçti. Ertesi gün ilk iĢim Nusret'i bulmak oldu. Nusret bir garipti bu kez! Bir 

gün önce hiçbir Ģey konuĢmamıĢız gibi, ona çakıyı vermemiĢim gibi davranıyordu... 

O an anladım sedefli çakıyı geri vermemek için böyle davrandığını! Korkudan aklıma 

gelmeyen Ģey Ģimdi baĢıma geliyordu! Çakıdan geçtim, babamın yüzüne nasıl bakacaktım? 

Askerlik arkadaĢından almıĢ, yirmi yıldır elinin altında tutuyordu. Yitirmekten korktuğu için 

de yanında taĢımıyordu. 

Nusret ise anlaĢılmaz bir katılık içindeydi. "Dereden atlarken cebimden düĢtü çakı; su 

derindi, göremedim" diyor, baĢka bir Ģey söylemiyordu. KaĢlarını çatıp önlüyordu 

tartıĢmamızı. Bir acımasızlık gelmiĢti sanki üzerine. Bütün yakınlığımız tuzla buz olmuĢtu. 

Ġçime dert olmuĢtu! Yapılan Ģeyi sineye çekemiyordum... Sedef saplı bıçak gözlerimin 

önündeydi hep. Yaptığım yanlıĢlığı bağıĢlayamıyordum bir türlü. Anımsadıkça hem kendime 

hem de Nusret'e öfkeleniyordum. 

Aradan birkaç gün geçti böyle. Mahallede oyunlara dalıp gittiğimiz bir gün beklenmedik 

bir anda çocukların abisini aramızda gördüm.  

"Halim Abi" dedim. "Nusret pilav piĢirdi bize, hep beraber yedik!" 

Kimselerin yüzüne bakmadan sokaktan gelip geçen Halim Abi, bu sözümle, iğne 

batırılmıĢ gibi irkildi: "Ne zaman?" 

"Dün!" diye yapıĢtırdım. AtmıĢtım. Ötesini sormadı Halim Abi. KardeĢinin yaptığından 

da yapacağından da kuĢkusu yoktu. Kolundan sürüyüp kapıdan içeri attı Nusret'i, bir tavuğu 

kümese sokar gibi... Sonra içeriden gürültüler, ağlama sesleri gelmeye baĢladı. Nusret'in 

sözlerine kulak astığı yoktu abisinin. 

Bir süre sonra sesler kesilmiĢti. Merakımı yenemeyip sokak kapısını araladım.. Oraya, 



oda kapısının önüne çömelmiĢ, kafasını ellerini arasına almıĢ, gözleri kan çanağına dönmüĢ, 

duruyordu öyle ezik ezik... 

BaĢını kaldırdı, göz göze geldik. BomboĢtu gözleri. Bana kızıp kızmadığını 

anlayamadım bakıĢlarından. Usulca doğruldu çömdüğü yerden. Elini pantolon cebine soktu. 

Avucunun içindeki Ģeyi çıkarıp önüme fırlattı. 

 

"Zaten verecektim," dedi sonra, "ġaka yapmıĢtım..." 

Hiçbir karĢılık vermedim. Nusret'le birlikte dayak yemiĢ gibi bir eziklik duyuyordum... 

Ben çakıyı alıp götürmesem, bunlar olmazdı elbet. O an boğazım kurumasa, dilim tutulmasa, 

belki bin kez özür dilerdim ondan... 

 

                                                                                         Necati GÜNGÖR 

 

SORULAR; 

 

1-Nusret‟in abisi kardeĢlerine nasıl yasaklar koymuĢtur? 

 

2-Yazar çakıyı geri alamayacağını anlayınca neden korkuyor? 

 

3-Sizce yazarın yaptıklarından piĢmanlık duyup özür dilemek istemesinin nedeni nedir? 

 

4-Yazar çakıyı geri alabilmek için baĢka bir çözüm bulabilir miydi? Siz olsanız nasıl bir 

çözüm bulurdunuz? 

 

5-Nusret‟in “çakıyı zaten verecektim, Ģaka yapmıĢtım” sözleri sizce inandırıcı mı? 

 

 

AĞAÇTAN OYMA SU TASI 

 

Muğla'nın bir köyünde doğmuĢum. Babam ve annem varlıklı insanlar değildi. Bu 

nedenle kardeĢim doğunca, beni dedemin yanına yollamıĢlar. Babamın babası dedem, orman 

içinde bir köyde oturuyordu. Bu köyde altı yaĢıma kadar ninemle, dedemle yaĢadım. 



Dedem, beni çok seviyordu. Ninem de öyle... Onlarla, bu orman köyünde mutlu yıllar 

geçirdim. Bu iki yaĢlı insanın tek umutları bendim. Dedem, hâlâ sağlam kalan diĢlerinin 

arasından "Esen!" diye bir bağırdı mı nerede olsam çıkar gelirdim. 

En sevinçli saatlerimi dedemin yanında geçirirdim. Dedem, uzun boyluydu. Yüzü, çıra 

gibi pembeydi. DiĢleri, gözleri sağlamdı. Tüm yaĢamını burada geçirmiĢti. Bir kez, uzaklara 

askerlik için gittiğinden söz etmiĢti. Okuma yazma bilmezdi; ama çok güzel türkü söylerdi. 

Beni dizine yatırır, masallar anlatırdı. 

         Dedemle ormana giderdik. Elimden tutar, yamaçlara tırmandırırdı. Ormanın ağaçları, 

suları, çimenleri bir baĢkaydı. Dallar birbirlerine dolaĢmıĢlar, sarmaĢıklar onları bağlamıĢlardı 

sanki. Ağaçların altı, her zaman serin, her zaman nemliydi. Biraz ileride bir su kaynağı vardı. 

Oraya gider, su içerdik. Suda yüzümü, saçlarımı görür, gülerdim. 

Dedem, çok çok sevimli bir yaĢlıydı. Ama ona yaĢlı dememek gerekirdi. Sağlamdı, 

beli bükük değildi. Ara sıra göğsünün üstünü tutardı ama...  

- Bir ağrıdır, gelip geçiyor, derdi. 

Küçük köyde ve ormanda böcekler bile benim yakın dostumdu artık. 

Dedemin önemli bir alıĢkanlığı vardı. Genç, yaĢ ağaçları hiç kesmezdi. Sık sık, "YaĢ 

kesen, baĢ keser!" derdi. Bu sözü anlayamazdım; ama dedemin dilinden döküldüğü için 

önemli sayardım. 

Bir sabah, dedem bana: 

-Esen, haydi çarıklarını giy, seni Çamoluk'a götüreceğim, dedi bana. 

Hemen giydim çarıklarımı. Ninem, bize bir küçük azık çıkısı hazırladı. Ġçinde yufkayla peynir 

vardı. Dedem sevinçle, 

-Ormanda meyveyle de karnımızı doyururuz, diyordu. 

Ġkimiz yola koyulduk. Dedem, eski torbasını da almıĢtı. Bu torbada, ağaç oymak için 

kullandığı ince uçlu bıçakları, küçük keseri, törpüsü vardı. Ormanda benim o güne değin 

görmediğim dar bir yola saptık. Dinlene dinlene gidiyorduk. Çünkü dedem biraz yürüyor, 

duraklıyor, dinleniyor, sonra yürüyordu. Sol yanımız uçurumdu. Öyle yeĢildi ki... Koyu 

yeĢiller, açık yeĢiller, uzun, orta, kısa ağaçlar birbiri içinde gibiydi. Ne kadar gittiğimizi 

bilemiyorum. Önce bir su sesi duydum, sordum: 



-Dedeciğim, geldik mi? 

 -Geldik... Buradan bir su iç bakalım. 

Hemen yere uzanıp dudaklarımı suya uzattım. Ama suya dokunur dokunmaz çekmem 

bir oldu. Öyle soğuktu ki! Bu kadar soğuk su hiç içmemiĢtim. Dedem, beni gözlüyor, 

gülüyordu. 

-Çok soğuk, diye bağırdım. 

Dedem, 

-Ġç sen, iyidir, insana dirilik, can verir, diyordu. 

Dedem, Çamoluk'un arkasındaki çamdan bir dal kesti, benim oturduğum yere getirdi, 

yavaĢ yavaĢ Ģöyle konuĢtu: 

-Yavru Esen, Ģimdi sana bir armağan yapacağım. 

SevinmiĢtim, ne yapacağını anlamadan, 

-YaĢa dede, diye bağırdım. 

Dedem, çam dalından kestiği parçayı keseriyle yontu-yordu. Öyle hızlı çalıĢıyordu ki... Arada 

da bana, 

-Yavru Esen, bak bugün bir suç iĢledim, senin için yaĢ ağacı kestim, diyordu. 

Gerçekten öyleydi. YaĢ ağaçları hiç kimseye dokun-durmayan dedem, neden balta 

vurmuĢtu bugün? Bunu uzunca düĢünemedim. Yorgunluktan uyukluyordum. Dedem: 

-Yavru Esen, sana canlı bir armağan yapıyorum bak, diye seslendiği zaman, çamın 

dalları soyulmuĢ, bir baĢtan içi oyuluyordu. Dedemin elleri öyle hızlı çalıĢıyordu ki...Dedemin 

sesi bir baĢkalaĢmıĢtı. Baktım, gözlerinden yaĢlar damlıyordu. 

-Terledin mi dedeciğim, diye sordum. 

- Hayır kızım!..Ama dedem ağlıyordu. 

UyumuĢum. Uykumun arasına dedemin bıçağının, törpüsünün iĢleyiĢi girmiĢti. Ne 

kadar uyuduğumu bilemiyorum. Uyandığımda dedemin elinde bir su tası vardı; ama daha 

bitmemiĢti. Törpülüyor, pürüzleri düzeltiyor, sapını daha inceltiyordu 

. -Yavru Esen uyandın mı?  Bak, sana erik topladım. 



Su tası dedemin parmakları arasında biçimleniyordu. Akla pembe arası, sevimli bir tas. 

-Bu çıralı tastan su içmek iyi olur, çıra tadı güzeldir yavru Esen! 

Biraz sonra su tasım bitmiĢti. Dedem: 

-ĠĢte bitti, diye bağırdı ve güldü. Arkasındaki ağaca yaslandı, bir erik yedi ve sonra, 

yavru Esen gidelim mi, diye sordu. 

-Gidelim, diye bağırdım. 

-Öyleyse al Ģu tasını, git bir su daha iç bununla! 

Tası, dedemin elinden aldım. Sapı, tam elime göreydi. Kaynağa koĢtum, daldırdım ve hemen 

içtim.  

  -Sağ ol dedeciğim, dedim. 

  -Sen de sağ olasın yavru Esen. Bu su tasını saklarsan, yıllar sonra bu ormanı, bu suyu 

ve beni anarsın. Hele de benim, senin için bir yaĢ dal kestiğimi... Ama yalnız senin için kestim 

bunu, bilesin. 

Elimde küçük sevimli çam su tasım, yola koyulduk. Dedem, ikide bir duruyor, 

dinleniyordu. Eve vardık. Dedem çok sevinçliydi. Nineme anlattı: 

 -Yavru Esen'e çamdan su tası yapıverdim. 

O gece, hiç aklıma gelmeyen önemli bir olay oldu, idem, bu yemyeĢil evrenden göçüp 

gitti. Ben, boynum bükük, annemin yanına döndüm. Bohçamda, giysilerimin ısında dedemin 

yaptığı su tasım vardı. 

ġimdi on beĢ yaĢındayım. Ġzmir'de yatılı bir okuldayım ama su tasım, her zaman 

bavulumun en sağlam yerinde. Ona dokunduğum zaman, dedemin o zaman anlayamadığım 

sevgisini, bir kez daha bilinçle seziyorum, izlerimden dökülen yaĢlar beni uyarıyor ve 

dedemin hatırası önünde saygıyla eğiliyorum. 

  Ne demekti bu 'benim için yaĢ kesmek' ve bana yaĢamının en son gününde bir tas 

armağan etmek, hem de el emeği! ġimdi, belki birçok kiĢiye anlamsız görünecek bu su 

tasında iç içe girmiĢ üç anım var. Bu üç insansal sevgiyi her zaman yüreğimde taĢıyacağım: 

Dedemin bana karĢı sevgisi, dedemin ağaç sevgisi, dedemin sanat sevgisi...   

                                                                                   Ġ. Zeki BURDURLU 



SORULAR 

1-Küçük çocuğun dedesiyle yaĢamaya baĢlamasının sebebi nedir? Açıklayınız? 

2-Küçük çocuğun dedesiyle büyümesi doğaya karĢı tutumunu nasıl etkilemiĢtir? Açıklayınız? 

3-Sizce “canlı armağan” ne demektir? Açıklayınız? 

4-Siz olsanız sevdiklerinize sizi hatırlatacak nasıl bir armağan verirdiniz? Açıklayınız? 

5-Dedenin torununa hediye yapmak için yaĢ bir ağacı kesmesini doğru buluyor musunuz? 

Açıklayınız? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BODRUMDAKĠ HAZĠNE 

 

Babam iyi bir demirci ustasıydı. Demiri saatlerce harlı ateĢin içinde tutar, kepçe gibi 

büyük demir potalarda eritirdi. Akkor halinde dökülen, Ģerbet kıvamında eritilen demirden 

yeni yeni eĢyalar, kullanıĢlı, yararlı nesneler yaparlardı. Parkları çeviren renk renk 

parmaklıklar, onların ürüdüydü. Çiçek iĢlemeli kocaman kocaman demir kapılar da onlarındı. 

En güzeli, parklardaki bütün salıncaklar onların elinden çıkardı. 

Bu güzel iĢ uzun sürmedi. SavaĢ yılları gelip çatınca ortalıkta demir kalmadı. Hepsini 

savaĢan ülkeler toplayıp tank, top, tüfek, bomba yapımında kullandılar. Eski çiviler bile 

toplanıp silah yapıldı. 

Ortalıkta bir tek paslı çivi bile kalmayınca babamın fabrikası kapandı. O da iĢsiz kaldı. 

Küçük evimizde annem, el makinesinde, mahalledekilere ufak tefek dikiĢler dikerek 

geçinmemize yardımcı olmaya baĢlamıĢtı. Babam da çok geçmeden bir fabrikada dokumacılık 

iĢi buldu. ĠĢi bilmediğinden fabrikaya çırak iĢçi olarak girdi. Bu yüzden aldığı para çok azdı. 

Annemin dikiĢ dikerek yardımcı olması da yetmiyordu. SavaĢ yıllarında her Ģey ateĢ 

pahasıydı. Okulda doğru dürüst defter kalem bulamıyorduk. Kalemin kurĢunları sertti, silik 

yazar, kâğıdı yırtardı. Defterlerin kâğıtlarıysa samandan beterdi. Renkleri neredeyse siyahtı. 

Çerçöpten yapıldığını söylüyorlardı. Silgi hiç yoktu. Çünkü bütün silgiler eritilip savaĢ için 

kamyon lastiği yapımında kullanılıyordu. 

Bir gün babam eve büyük bir sevinçle geldi. Elinde küçük küçük kese kâğıtları, gazete 

kâğıdından fiĢekler vardı. Kız kardeĢimle ben, önce leblebi çekirdek sandık. Elinden almak 

istedik vermedi. 

_Bunlar tohum, bahçeye ekeceğiz, dedi. 

Biz, yüzüne ĢaĢkın ĢaĢkın bakarken annem, 

_Efendi ne tohumu, ne bahçesi? diye kızdı. Basbayağı tohum iĢte. Bildiğin sebze 

tohumu; ıspanak, lahana, pırasa, havuç. Hepsinden var. Karnımızı bedavadan doyurmak için. 

Yazın da biber, domates, fasulye, patlıcan eker gül gibi geçiniriz gideriz. 

_Nane, maydanoz ekmeyi de unutma. Efendi, bunların yetiĢip bizi doyuracak hale 

gelmeleri günler, aylar alır. Hem ek ektiğin yerde bu dediklerin yetiĢir mi bakalım? 

_Neden yetiĢmesin? 



_Bahçe dediğin bir avuç yer. GüneĢ üstünden geçip giderken alttaki toprağa değmiyor 

bile.  

 Annem doğru söylüyordu. Evin arkasında küçücük bir bahçemiz vardı. Hep karanlık 

olurdu. Ġçinde bir erik ağacı vardı. O da cılız mı cılızdı. Ağaç, ekĢi mi ekĢi erikler verirdi. 

YeĢilken yolunmazsa üst dallarda kayanlar, güneĢi görünce sararır, tatlılaĢırdı. Annem de 

onları toplar hoĢaf yapardı. Bahçeden elde edebildiğimiz tek gelir o pırtlak eriklerdi. Yoksa 

bahçenin toprağı hep nemli olduğundan solucanla doluydu. Orada oynamazdık bile. Sokak 

daha güneĢli olduğundan sokağa çıkardık. Bütün bunları babama anlatmak olanaksızdı. O 

kafasına koymuĢtu bir kez. BeĢ kuruĢ harcamadan bahçedeki sebzelerle bizi doyuracak, daha 

sonra bahçeye bitiĢik arsayı da bostan haline getirerek çıkardığı ürünleri komĢulara satıp para 

kazanmaya bile baĢlayacaktı. 

Bütün aile bahçede toplandık. Ġlk kazma toprağa vuruldu. Nemli toprağın altından 

kıvıl kıvıl solucanlar çıktıysa da babam aldırmadı. Bir daha vurdu kazmayı Bu kez, alttan 

kiremit parçaları çıkmaya baĢladı. Ġkinci, üçüncü kiremit parçasında babamın gözleri parladı. 

Heyecanla: 

_Burada hazine var çocuklar, dedi. 

Kiremit parçalarını eline aldı. 

_Bunlar, kırılan altın dolu küpün parçaları. O zaman altınlar da burada... 

Babam, kıkır kıkır gülerek ellerini birbirine sürttü. Kız kardeĢimle ben, birbirimize sarılarak; 

_YaĢasın, zengin olduk!" diye bağrıĢtık. Cılız erik ağacının çevresinde döndük. 

Babam, sessiz olmamız gerektiğini öğütledi. Onun da heyecandan içi içine sığmıyor, ama 

belli etmek istemiyordu. Annemse halimize için için gülüyordu. Kocasının iyimserliğini,  sınır 

tanımayan hayalciliğini bildiğinden, gerçeği, çat diye yüzümüze vurdu. 

_Üçünüz de delirmiĢsiniz. O kiremit parçaları, Fatih yangınında yanan evlerden kalma. 

Buraların eski yangın yerleri olduğunu, oturduğumuz evlerin yanan evlerin üstüne yapıldığını 

biliyorsunuz. Altını nereden çıkardınız? 

Bilgiçliğim tuttuğundan annemin sözüne karıĢtım: 

_Ama buralarda Bizanslılardan kalma dehlizler, mağaralar da var. Bunu sen de 

biliyorsun. Yangın onlara bir Ģey yapmamıĢ. Hazine niçin olmasın? 



Kız kardeĢim ben sözümü bitirir bitirmez atıldı. 

_Hem öyle mağaralar varmıĢ ki, buradan giriyorsun, ta Yenikapı‟ya, deniz kıyısına 

çıkıyorsun. Ġçinde kim bilir ne hazineler vardır." 

Babam, anneme, 

_ĠĢte gördün, dedi. Çocuğunu okutup adam etmenin yararı bu. Tarihsel olarak burada 

hazine bulabileceğimizi sana da, bana da kanıtladılar. Aferin benim çocuklarıma! 

Annem, hayalimizi büsbütün yıkmak istemediği için, 

_Aman siz de ne haliniz varsa görün, ben karıĢmıyorum, diyerek içeri girdi. 

Babam, bahçeyi, bütün bir gün kazdı. Kaza kaza Bodruma ulaĢtı. Ama oraya ulaĢırken 

mutfak duvarı, orta yerinden güçtü. Mutfakta toprağa gömülü olan su küpümüz parçalandı. 

Babam, bodrumu hızla kazıyor, bodrumdaki çukuru durmadan derinleĢtiriyordu. Çukurdan 

çıkan toprağı, iki küçük pencereden kürekle atarak sokağa yığıyordu. Soranlara da bodrumu 

düzelttiğini söylüyordu. 

              Bir süre sonra sokaktaki çocuklar, toprak tepeciklerini karıĢtırmaya, üstünde oyun 

oynamaya baĢladılar. Tüneller açıyor, topraktan evler, kentler kuruyorlardı. AkĢam oldu, 

sokak lambaları yandı. Çocuklar, halâ toprakla oynuyordu. Bir ara, toprağı en çok karıĢtıran 

çocuklardan birinin, 

       _Para buldum, para, diye bağırması üzerine babam, bodrumdan kan ter içinde fırladı. 

Sokak lambasının altındaki çocuk, ıĢıkta, parayı evirip çeviriyordu. Babam, çocuğun 

üstüne atılarak, "Ver bakayım altınımı," deyip parayı bir anda kaptı. 

            Çocuk, lambanın altına çöküp ağlamaya baĢladı. Babam, paraya baktı. KüflenmiĢ 

nikel bir onluktu bu. Dudak bükerek parayı çocuğa verdi. Çocuk sustu. Doğrusu büyüklüğü 

bir altın kadardı. Herkes kanabilirdi. DüĢüne düĢüne bodruma indi. 

       Babam, bodrumu gene kazdı. Çıkan toprağı sokağa yığdı. Toprağı karıĢtıran çocuklar, 

baĢka mahallelerden gelenlerle birlikte, gece karanlığında birkaç nikel onlukla bir iki küçük 

bakır ufaklık daha buldular. Kız kardeĢimle ben de buldum. Öteki çocuklar gibi biz de 

bakkala koĢup leblebi çekirdek, kuĢlokumu, akide Ģekeri, karamela aldık. Bodrumdan çıkan 

hazine bu kadarla kaldı. Onları da, daha önce biz, kız kardeĢimle ikimiz, yukardaki odanın 

tahta aralarından düĢürmüĢ, karanlık bodrumda yitirmiĢtik. 



          ġimdi buluyorduk. Evi baĢtan aĢağı kazdıktan, delik deĢik ettikten sonra. Zaten babam 

da, hazine uğruna, her yanı alt üst olan evi, yeniden düzenleyip onarmaya yanaĢmadı. Olduğu 

gibi sattı. Biz de kiracı olarak baĢka mahalleye taĢındık. 

                                                                                                 Adnan Özyalçıner 

 

 

SORULAR 

1-Yazarın babası niçin iĢsiz kalmıĢtır? Açıklayınız? 

2-Yazarın annesi bahçeye bitki tohumları ekilmesine neden karĢı çıkıyor? Açıklayınız? 

3-Yazarın ailesinden kimin düĢüncesi size en yakın geliyor? Neden? 

4-Hikâyeyi baĢka türlü bitirmek mümkün olsaydı nasıl bitirirdiniz? 

5-Çocukların babalarının evi tamir etmek yerine satıp kiralık eve gitmesini doğru buluyor 

musunuz? Neden? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KEDĠNĠN CENNETĠ 

 

O zamanlar iki yaĢındaydım ve yeryüzündeki hem en ĢiĢman hem de en saf kediydim. 

Aslında tam da bana benzeyen teyzenin yanına yaĢadığım için ne kadar da Ģanslıydım! O iyi 

kadın bana nasıl da sevgi ve Ģefkat göstermiĢti. Bir gardırobun altında tüyden yastıkları ve üç 

kat örtüsü olan gerçek bir yatak odam vardı. Yemeğim de aynı derecede mükemmeldi; hiçbir 

zaman ekmek ya da çorba değil her zaman et hem de dikkatle seçilmiĢ etti. 

ĠĢte bütün bu bolluğun ortasında tek bir isteğim, tek bir düĢüm vardı; üst pencereden 

dıĢarı sıvıĢıp, çatılara kaçmak. Teyzemin yakın ilgisi beni rahatsız ediyor, yatağımın 

yumuĢaklığı bıktırıyordu ve bana bile iğrenç gelecek kadar ĢiĢmandım. Kısacası, bütün bir 

gün boyunca mutlu olmaktan sıkılmıĢtım. 

ġunu söylemek gerekir ki o gün boynumu biraz uzatarak çatıyı penceremin hemen 

önünde görmüĢtüm. Dört kedi birbirleriyle oynuyorlardı. Tüyleri kabarık, kuyrukları havada, 

güneĢte parlayan kiremitlerin üzerinde koĢuĢturuyorlardı, eğlendikleri her hallerinden 

belliydi. Daha önce hiç böyle harikulade bir manzara seyretmemiĢtim. Ve ondan sonra Ģuna 

kesinlikle inandım ki, orada, o çatıda gerçek mutluluk vardı; her zaman dikkatlice kapanan o 

pencerenin ötesinde. Bu düĢüncemin ispatı olarak, etin saklandığı dolabın kapağının da, en az 

o kadar dikkatle kapatıldığını hatırladım Kaçmaya karar verdim. Ne de olsa, hayatta rahat bir 

yatağın ötesinde, baĢka Ģeyler de olmalıydı. Orada, dıĢarıda, bilinmeyen vardı, kusursuz bir 

yaĢam vardı. Ve sonra bir gün mutfak penceresini kapatmayı unuttular. Ben de pencerenin 

üzerindeki ufak çatıya atladım. 

Ahh... Çatılar ne kadar da güzeldi! Etraflarını saran saçaklar nefis kokular 

yayıyorlardı. Ayaklarımın, ılık, hoĢ çamura battığı bu saçakların üzerinde dikkatle ilerledim. 

Sanki kadifenin üzerinde yürüyormuĢum gibiydi ve güneĢ tombulluğumu okĢayan güzel 

ılıklığıyla parlıyordu. 

BaĢtan aĢağı titrediğimi senden saklamayacağım. Eğlencemde beni utandıran bir 

Ģeyler vardı. Özellikle üç kedi damın tepesinden aĢağı doğru meraklı miyavlamalarla 

yaklaĢırken içimde yükselen ve dengemi kaybetmeme yol açan heyecanı hatırlıyorum. 

Korktuğumu, ĢiĢko bir budala olduğumu, miyavlamalarının sadece kahkaha olduğunu 

söylediler. 



Miyavlamalarına ben de katıldım. Üçü benim kadar ĢiĢman olmadıklarından, güneĢin 

ısıttığı bir damda top gibi yuvarlandığımda benimle dalga geçtiler. Buna rağmen hayat 

güzeldi. Çeteden yaĢlı bir erkek kedi, arkadaĢıyla beni onurlandırdı ve eğitimimi üstlenmeyi 

teklif etti. Minnettarlıkla kabul ettim bu teklifi. 

Teyzenin bütün o rahat eĢyaları ne kadar da uzak görünüyordu. Damdaki oluklardan su 

içtim; Ģekerli süt bile bu kadar güzel gelmemiĢti. Her Ģey iyi ve güzeldi. Bir saat süren 

yürüyüĢten sonra çok acıktım.  

_Bu çatılarda ne yiyorsunuz?' diye, arkadaĢım yaĢlı kediye sordum. 

 _Ne bulursak, diye kestirip attı. 

Bu yanıt beni rahatsız etti çünkü bir Ģey yani bir av bulamamıĢtım. Nihayet, bir tavan 

penceresinden içeri baktığımda genç bir iĢçinin kahvaltısını hazırladığını gördüm. Masanın 

üzerinde enfes bir pirzola duruyordu. 'ĠĢte Ģansım orda' diye gayet safça düĢündüm. Böylece 

masanın üzerine atladım ve pirzolayı kaptım. Ama iĢçi beni gördü ve çalı süpürgesiyle dehĢet 

bir Ģekilde vurdu. Eti fırlatırken bir taraftan da kaçtım. 

_Sen nerden geldin ha? diye sordu yaĢlı kedi. 'Bilmiyor musun? Masa üzerindeki etler 

uzaktan bakıp, hayran olmak içindir. Yapmamız gereken Ģey olukların içine bakmak. 

 Mutfak etinin neden kedilere ait olamayacağını hiç bir zaman anlayabilmiĢ değilim. 

Midem iyiden iyiye kazınıyordu. YaĢlı kedi, sadece geceyi beklememiz gerektiğini 

söyleyerek beni avutmaya çalıĢtı. Zamanı gelince çatılardan caddelere inip, çöp yığınlarında 

yemek arayacağımızı söyledi. “Geceyi bekle!” Öylesine kendine hakimdi ki, böylesine uzun 

bir oruç tutma düĢüncesi bile beni halsiz bırakırken, o bu sözleri büyük bir soğukkanlılıkla 

söylüyordu. 

Titrememe yol açan sisli gece öylesine yavaĢ çöktü ki. Üstelik yağmur da yağmaya 

baĢladı; ince, içe iĢleyen, gürültüyle rüzgârın kamçıladığı bir yağmur. Caddeler ne kadar da 

ıssız görünüyordu gözüme. O. güzel sıcaklıktan, büyük güneĢten, zevkle oynayabileceğimiz 

çatılardan geriye hiç iz kalmamıĢtı. Patilerim ıslak çamurlu kaldırımda kayıyordu ve ben 

istekle, üç kat örtümü ve tüyden yastığımı düĢünmeye baĢlamıĢtım. 

Hemen hemen caddeye ulaĢıyorduk ki, arkadaĢım yaĢlı kedi titremeye baĢladı. Bana 

da hemen aynı Ģeyi yapmamı fısıldayarak evlerin duvarlarının dibinden gizlice süzüldü. Bir 

evin kapısına ulaĢtığımızda saklandı ve güvenle mırladı. Onu bu garip davranıĢımın nedenini 

sorduğumda: 



 _Elinde kanca ve sepet olan adamı gördün mü? dedi.  

_Evet. 

 _ĠĢte, o bizi görmüĢ olsaydı, yakalanmıĢ, ĢiĢte kızartılmıĢ ve yenmiĢ olacaktık. 

ġiĢte kızartılmak ve yenmek mi !!! ?Neden? O zaman caddeler bizim gibiler için değil. 

Biz yemek yiyeceğimize, bizi yemeye çalıĢıyorlar.  

Bu sırada, her nasılsa, çöpleri kaldırıma dökmeye baĢlamıĢlardı bile. Giderek artan 

umutsuzlukla ben de araĢtırdım. Tüm bulabildiğim çöplerin arasında, atılmıĢ iki ya da üç 

parça kuru kemikti. Ve o zaman, orada, taze etin ne kadar lezzetli olduğunu fark ettim. 

ArkadaĢım yaĢlı kedi, çöp yığınlarını büyük bir ustalıkla araĢtırdı. Sabaha kadar her yeri en 

ufak bir acele belirtisi göstermeden araĢtırmıĢtık. Fakat on saattir hemen hiç durmadan yağan 

yağmurun ardından, bütün vücudum titriyordu. Evime dönmek için can atıyordum. Gün 

doğduğunda, yaĢlı kedi yorulduğumu fark etti. 

_Yeter mi? diye, garip bir sesle sordu. 

- Ah, „evet.' diye yanıtladım.  

_Eve gitmek istiyor musun?' 

_Kesinlikle istiyorum. Ama evimi nasıl bulabilirim ki?  

_Gel benimle. Dün sabah seni dıĢarı çıkarken gördüğümde, senin kadar ĢiĢman bir 

kedinin, özgürlüğünün tadını çıkarmak için yaratılmadığım anlamıĢtım. Nerede yaĢadığını 

biliyorum. Seni oraya geri götüreceğim. 

Ġyi kalpli kedi bütün bunları öylesine basitçe söyledi ki... Ve sonunda eve 

vardığımızda, hiç bir duygusallık belirtisi göstermeden ekledi 'HoĢça kal, o zaman.' 

_Hayır, hayır, diye itiraz ettim, seni böyle bırakamam. Benimle gel! Yatağımı ve 

yemeğimi paylaĢırız. Sahibim iyi bir kadındır...' Bitirmeme bile izin vermedi. 

_Kes sesini! Dedi, sertçe. Sen bir aptalsın. Ben o kasvetli rahatlıkta ölürüm. Senin 

kolay hayatın zayıflar için. Özgür kediler, hiç bir zaman senin rahatını ve tüyden yastığım, 

hapsedilmek karĢılığında satın almazlar. HoĢça kal! 

Bu sözlerle çatıya geri tırmandı. Gururlu ve ince gölgesinin, sabah güneĢinin ılıklığını 

hissetmeye baĢlayınca, hafiften ürperdiğini gördüm. Eve geldiğimde teyzem bana sert 



davranmaya çalıĢtı. Ama ben azarlanmaktan ve sıcak bir yerde olmaktan son derece 

hoĢnuttum ve o beni hafifçe tokatlarken biraz sonra bana vereceği nefis eti düĢünüyordum. 

Görüyorsun, gerçek mutluluk, cennet, hapsedilip dövüldüğün yerde, neresi olursa 

olsun et olan yerde. Tabii ben kediler için konuĢuyorum. 

                                                                            Emile Zola (Çeviren: Korcan Er) 

SORULAR 

1-Ev kedisi dıĢarı çıktığında ne gibi zorluklarla karĢılaĢıyor? Açıklayınız? 

2-YaĢlı kedinin, ev kedisinin yardım teklifini kabul etmemesinin nedeni nedir? Açıklayınız? 

3-YaĢadığı olaylar karĢısında ev kedisinin özgürlük hakkındaki düĢüncelerinde ne gibi 

değiĢiklikler olmuĢtur? Açıklayınız? 

4-Hikâyeye ev kedisinin eve dönemediği bir son yazınız? 

5-Ev kedisinin rahat yaĢamayı, özgür yaĢamaya tercih etmesini doğru buluyor musunuz? 

Açıklayınız? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EK4 

              ÖĞRENCĠ TANIMA FORMU 

 

1. Cinsiyetiniz 

 ( )1-Kız   ( )2- Erkek  

 

 2.Ailenizin aylık geliri nedir? 

 ( )1- 1000 TL- 1500 TL ( )2- 1500 TL- 2000 TL ( )3- 2000 TL- 3000TL ( )4- 4000 TL ve 

daha fazla 

 

 3. Annenizin eğitim durumu (okuma- yazma durumu) nedir? 

 ( )1- Üniversite/ Yüksekokul mezunu   ( )2- Lise mezunu   ( )3- Ġlkokul mezunu   ( )4- 

Okuryazar değil 

 

4. Babanızın eğitim durumu (okuma- yazma durumu) nedir? 

 ( )1- Üniversite/ Yüksekokul mezunu   ( )2- Lise mezunu   ( )3- Ġlkokul mezunu   ( )4- 

Okuryazar değil 

 

  5. Babanızın mesleği nedir? 

 ()1- Memur   ()2 -ĠĢçi   ()3- Esnaf   ()-4 Çiftçi   () Diğer (……………………….………) 

 6. Annenizin mesleği nedir? 

 ()1- Memur   ()2 -ĠĢçi   ()3- Esnaf   ()4- Çiftçi   () Diğer (……………………….………) 

 

 

 

 



EK 5 

 PUANLAMA ÖLÇÜTLERĠ 

 

 

Değerli Öğretmenim; 

Elinizdeki cevap kâğıtlarını 100 tam puan üzerinden değerlendiriniz. Buna göre 1.soru 

10 puan, 2.soru 15puan, 3.soru 20 puan, 4.soru 30 puan, 5.soru 25 puandır. Değerlendirme 

yaparken; özgün benzetmelerin kullanımı, fikirlerin anlaĢılır bir Ģekilde ifade edilmesi, 

içeriğin uygulama metninden bağımsız duygu ve düĢünceler içermesi, kullanılan kelimeler, 

cümle ve paragraf uzunluklarını dikkate almanızı rica ederim.  

Sayfa düzeni, imla ve noktalama yanlıĢlarını değerlendirme dıĢı tutunuz. TeĢekkür 

ederim. 

 

 

 

                                                                         AraĢtırmacı 

                                                                      Selma YILMAZ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EK 6 

 

BEYĠN FIRTINASI 

Düzey: Ortaokul 

Ön Hazırlık: “Gelin, kaynana, oğul atıĢması” tekerlemesi sınıfta okunur. 

 

Gelin Kaynana Oğul AtıĢması 

Oğlumu aldın gittin. 

Bir dilimi çekemedin. 

Beni kapı dıĢarı ettin. 

Sen de kaynana olacaksın gelin 

 

Kaynana kendin ettin. 

Ona gitme, bunu etme dedin. 

Bir beni beğenemedin. 

Unuttun mu sen de gelindin. 

 

Anam dedim, baĢ tacı ettim. 

Karım dedim, gönlümü verdim. 

Ne yapsam aranızı edemedim. 

Sana gençliğini, sana analığı 

DüĢündüremedim. 

 

 



ġiirin okunmasından sonra gönüllü öğrencilerden bir kaynana, bir gelin, bir oğlan 

seçilir. Durumu doğaçlama olarak canlandırmaları istenir. Canlandırma sonunda 

öğrencilerden duygu ve düĢünceleri alınır. Daha sonra gelin ve kaynana rolündeki öğrenciler 

yer değiĢtirip olayı tekrar canlandırır. Duygu ve düĢüncelerinde değiĢiklik olup olmadığı 

sorulur. 

Sınıf “Gelinciler, Kaynanacılar ve Oğulcular” olarak üçe ayrılır ve aĢağıdaki sorular 

sorulur: 

1) Gelin, hayalleri olan ve alıĢtığı ev ortamından farklı bir ortama gelmiĢ biri midir? 

Evet ise bu kiĢiyi nasıl hareketler rahatsız eder? 

2) Gelinin eĢinden ve kayınvalidesinden ne gibi beklentileri olabilir? 

3) Kaynana 9 ay evladını karnında taĢıyıp, yıllarca bin bir emekle bakıp büyüten bir 

anne midir? Evet ise bu kiĢinin beklentilerin olması doğal mı? 

4) Evlenen bir erkek, onu bugünlere getiren annesi ile sevdiği insan arasında nerede 

durmalı? EĢinden ve annesinden ne gibi beklentileri olmalı? 

 

 

 

                                                                                     Hazırlayan: Esma Budak   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÖRNEK OLAY ĠNCELEMESĠ 

 

Düzey: Ortaokul  

Empati 

Ecrin‟in boyu, bir tür gen rahatsızlığından dolayı, yaĢıtlarından daha kısadır. 

Küçükken ailesine ve çevresine sevimli gelen bu özelliği yaĢı büyüdüğünde, özellikle liseye 

baĢladığında sorun olmaya baĢlar. Ecrin yaĢadığı üzüntüyü kimseye belli etmemeye çalıĢarak 

sorumluluklarını yerine getirmektedir. Derslerini önemser, arkadaĢları ile iyi geçinir. 

Bir gün yemekhanede bir sohbet sırasında bir arkadaĢı Ecrin‟in boyu ile ilgili bir Ģaka 

yapar. ġakayı duyan bütün arkadaĢları kahkahalarla güler. Ecrin bu durumdan çok rahatsız 

olur. Ağlamaya baĢlar. 

 

 SORULAR 

1)Siz Ecrin‟in yerinde olsanız nasıl davranırdınız? 

2) Ecrin nasıl hissetmiĢ olabilir? 

3) ġakayı yapan arkadaĢı Ecrin‟in neler hissetmiĢ olabileceğini anlayabilir mi? 

4) Siz Ģakayı yapan kiĢinin yerinde olsanız bundan sonra nasıl davranırdınız? 

 

Hazırlayan : Hayriye Güler 

 

 

 

 

 

 

 



DRAMA 

Düzey: ilköğretim 

Topraktan Yeryüzüne 

Gözleriniz kapalı. Toprak minicik bir tohumsunuz. 

Gözlerinizi açtınız. Karanlık, yukarıya bakıyorsunuz, topraktan çıkıp büyük bir ağaç 

olmak istiyorsunuz. Günden güne güçleniyorsunuz. 

Bir karınca geldi, korkuyorsunuz, karınca size dokunuyor, hareketsiz durup gitmesini 

bekliyorsunuz, gittiğinde ise sakinleĢiyorsunuz. 

Ellerinizi yukarıya doğru kaldırdınız sonra yavaĢça aĢağı bıraktınız. Kök salıyorsunuz. 

Ellerinizi yeniden yukarı doğru kaldırdınız, toprağın üzerine çıktınız, güneĢ yüzünüze 

vuruyor, gözleriniz kamaĢıyor. Çok mutlusunuz, bir parkta yaĢıyorsunuz, kollarınızı hızla 

yana açtınız, yapraklarınız çıktı. Yapraklarınıza hayranlıkla bakıyorsunuz. 

Birden yere düĢüyorsunuz, biri üstünüze bastı,  dallarınızı kırdı, üzülüyorsunuz, 

canınız yanıyor. Yerde yatıyorsunuz, kıvranıyorsunuz, Ģimdi yerde hareketsiz öylece 

uzanıyorsunuz. Gözleriniz kapalı. 

Ayağa kalkmaya çalıĢıyorsunuz olmuyor, yeniden deniyorsunuz olmuyor, çok 

mutsuzsunuz. Yeniden denediniz, bu kez oldu, ayağa kalkıyorsunuz, mutlusunuz. Büyüdünüz, 

büyüdünüz, yüksektesiniz, kollarınızı açtınız, dallarınız uzadı ve bir serçe dallarınıza kondu, 

ona gülümsüyorsunuz. Serçe havalanıyor, dallarınızla ona güle güle diyorsunuz.  

 

 

 

 

 

 

 

 



ETKĠNLĠK 

 

Ön Hazırlık: Bir hareket yaparken karĢımızdaki insanın ne hissedeceğini düĢünmek bize ne 

kazandırır? Sorusu üzerine konuĢulur. 

 

 Ne Hissederdin? 

Hastasın ve o hastayken evde hoplaya zıplaya dans ederek uyutmadığın komĢun seni 

ziyarete geldi geçmiĢ olsun dedi. Ne hissederdin? 

Sınıfta öğretmenin sorduğu sorulara cevap veremeyen arkadaĢlarına gülerken, 

öğretmeninin sorduğu çok basit bir soruya cevap veremedin. Ne hissederdin? 

ArkadaĢın kalemini kırdı ve sen de alıp onunkini kırdın. ArkadaĢın “o kalem babama 

dedemden hatıraydı. Bir günlüğüne emanet vermiĢti, Ģimdi ona ne diyeceğim” diye ağlamaya 

baĢlarsa ne hissederdin? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ETKĠNLĠK 

 

AMAÇ: Rol değiĢtirme tekniği ile aynı oyunda farklı rolleri üstlenerek baĢkasının bakıĢ 

açısından olaya ve duruma bakabilme becerisi kazanma. 

 BaĢlangıç tasviri öğretmen tarafından yapılır ve roller dağıtılır. ġu yönerge verilir. “Bu 

çocuk, soğu bir kıĢ günü, sokakta zavallı, üĢümüĢ bir kedi görür ve onu eve getirir. Annesine 

kediye bakmak istediğini söyler. Kedi de Ģirinlik yaparak kendini kabul ettirmeye çalıĢır. 

Anne evde hayvan beslemeye karĢıdır, çocuk annesini ikna etmeye çalıĢır. 

 Roller değiĢtirilir ve etkinlik tekrar canlandırılır. Etkinlik sonrası yapılan tartıĢmada 

olayın nasıl geliĢtiği çocuklara sorulur. Farklı roller üstlendiklerinde kendilerini nasıl 

hissettikleri konuĢulur (Önder,2015. s 482). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

EK 7  

GÖRÜġME FORMU 

 

DENEY GRUBU ÖĞRENCĠLERĠNE YÖNELTĠLEN GÖRÜġME SORULARI 

1) Kitap okumayı seviyor musun? Hangi tür kitapları tercih edersin? 

2) Sıkılmadan en fazla kaç dakika kitap okuyabilirsin? 

3) Metni okurken kendini kahramanın yerine koymak sana nasıl hissettirdi? 

4) Okurken kendini kahramanın yerine koymanın sorulara cevap vermende nasıl bir 

etkisi oldu? 

5) Bu okuma tekniğini sonraki okumalarında da kullanabilir misin? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 UYGULAMA ÖRNEKLERĠ 

 

 

 



 

 



 



 



 



 

 



 


